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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé,

v dubnu proběhly velké jarní úklidy nepořádku v okolí na-
šeho města. Je smutné, kolik odpadu dokážeme vyprodu-
kovat a ještě ho odhodit volně do přírody. Potěšující je ovšem

zapojení široké veřejnosti do nápravy. Děkuji organizátorům
a všem dobrým lidem, kteří se k úklidu přidali, a i těm, kteří
odpad třídí a likvidují tak, jak se má. Vždyť sběrných míst
a odpadních nádob je rozmístěno v dosahu více než dost.

Pan Vladislav Kufa se rozhodl po letité práci grafické
úpravy Chlumeckých listů nepokračovat, proto bude vzhled
měsíčníku od léta jiný. V souvislosti s novým statutem časo-
pisu rada města jmenovala odpovědnou redaktorku Veroniku
Vejrovou a schválila staronové složení redakční rady s před-
sedkyní Mgr. Milenou Komárkovou a novou členkou Mgr. Vě -
rou Teplou. Děkuji všem za spolupráci a přeji spoustu elánu
a vylepšení do budoucna.

S pořádkem a bezpečností nás všech souvisí i rozšíření
působnosti městské policie. Pravidelné kontroly a měření
rychlosti je spojeno se zaváděním moderních aplikací a vy-
bavení. Množí se i stížnosti na volné pobíhání psů v zámec-
kém parku a ničení majetku. Prostor je vlastníky monitoro-
ván a v součinnosti s policií jsou případy řešeny v souladu
s platnou legislativou.

Rekonstrukce Říhova domu je v plném proudu, stejně ja-
ko oprava tělocvičny v základní škole. Ve škole dále připra-
vujeme generální opravu oken na staré budově v ceně 5 mi-
lionů korun a rozšíření kapacity školní družiny. První etapa
oprav elektroinstalace v Mateřské škole Beruška je odsou-
hlasena. Projektová dokumentace na přístavbu v Mateřské
škole U Zámku je dokončena a čekáme na stavební povo-

lení. Výměna rozhlasu v rámci dotačního titulu zdárně pro-
běhla. 

Vrásky nám přidělává finanční situace ve státě. Dotační
tituly na velké projekty jako je například revitalizace soko-
lovny, stavba zázemí pro volnočasové aktivity, křižovatka
Pražská – Kozelkova nebo kanalizace v Lučicích a Pamětní-
ku jsou omezeny a my stojíme před rozhodnutím, co budeme
v rámci zeštíhleného financování preferovat.

Z vlastního rozpočtu realizujeme průběžně plošné opravy
komunikací a chodníků, konkrétně chodníky v ulici Žiželic-
ká v úseku od křížení s ulicí Dvořákova ke hřbitovu, okolí
Pomníku obětem 1. světové války, vnitroblok za papírnictvím
a dlážděný chodník na hřbitově od rozlučkové síně k vsypové
loučce. Rada města také odsouhlasila celkové odvlhčení
dvou bytových domů v ulici 9. května.

Těší mě spousta společenských událostí ve městě. Za kaž -
dého nového občánka jsme s jejich rodinami vysázeli strom.

Alej třešní a slivoní u druhého kruhového objezdu směrem
na Prahu se hezky plní. V krásném prostředí Klicperova do-
mu jsme ocenili reprezentanty města za rok 2022. A že jich

bylo, celkem 81. Jsme na ně náležitě hrdí, vždyť šíří slávu bez
nadsázky do celého světa. Uznání zaslouží také trenéři, ve-
doucí, učitelé a funkcionáři za odváděnou práci. V kostelíku
Nejsvětější Trojice proběhla netradiční velikonoční výstava.
Mám radost z nápadů a nadšení pořadatelů a organizátorů.
Zastupitelstvo města odsouhlasilo rozdělení navýšených do-
tací spolkům a organizacím. Snahou je podporovat aktivity
v našem městě nejen pro děti a mládež. Ať se nám tu všem
společně dobře žije. 

Mgr. Vladan Kárník, starosta města

Køížová cesta trochu jinak
– výstava v kostelíku Nejsv. Trojice
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se Správa silnic Královéhradeckého kraje Hradec Králové,
Pražské Předměstí, Na Okrouhlíku 1371/30, IČO: 70947996.

n Jmenuje s účinností od 22. 3. 2023 za členy poradního
orgánu fondu (Zdravotní fond města Chlumec nad Cidlinou
pro děti a mladistvé) MUDr. Štefana Hrunku, MUDr. Jaro-
slava Krenčíka, MUDr. Lubomíra Nováka a za předsedu po-
radního orgánu fondu MUDr. Miroslava Loudu.

n Schvaluje spolupořadatelství Města Chlumec nad Cid-
linou při pořádání 13. ročníku soutěže „Literární cena Anto-
nína Lauterbacha“ a zároveň schvaluje úhradu nákladů na
pořádání této akce do výše 2.000,00 Kč + 5 ks knih o Chlum -
ci nad Cidlinou, jako ceny pro vítěze a výpůjčku Klicperova
domu dne 18. 5. 2023 v době od 8.00 hodin do 13.00 hod
pro potřeby této akce na základě předložené žádosti. 

n Jmenuje s účinností od 21. 3. 2023 odpovědnou redak-
torkou měsíčníku Chlumecké listy Veroniku Vejrovou. 

VÝPIS Z USNESENÍ
5. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

konaného dne 29. 3. 2023

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje žádost o změnu Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou části pozemku parc. č. 525/3 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 

n Schvaluje, v rámci bodu 11. Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou (stanovení pořadí změn v území – etapizace),
povolení dopravní a technické infrastruktury lokality Z7 –
Skalka II před 50% zastavěním lokality Z8 – Skalka I a vý-
stavbu rodinných domů v lokalitě Z7 – Skalka II povolit až
v okamžiku 50% zastavění lokality Z8 – Skalka I.

n Bere na vědomí aktuální informace o lokalitě Z7 –
Skalka II a schvaluje pořízení Územní studie Chlumec nad
Cidlinou – lokalita Z7 (Skalka II) – aktualizace. 

n Schvaluje koupi pozemků parc. č. 737/6, ostatní plocha
o výměře 60 m2 a parc. č. 737/7, ostatní plocha o výměře
206 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou s cenou 100,00 Kč/m2.

n Schvaluje budoucí koupi části pozemku parc. č. 341
v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou o výměře cca 7,5 m2

dotčeného stavbou „Most přes Mlýnská Cidlina“ s cenou od-
povídající ročnímu nájemnému za umístění reklamní tabule
v Lučicích (Starožitnosti pro život, s.r.o.) v době uzavření
vlastní smlouvy, minimálně však 4.000,00 Kč formou uza-
vření smlouvy o budoucí kupní smlouvě. 

n Schvaluje poskytnutí finančních příspěvků z rozpočtu
města takto: Fotbalový klub Chlumec nad Cidlinou, z.s. –
390.000,00 Kč, Tělocvičná jednota Sokol Chlumec nad Cid-
linou – 524.000,00 Kč, SH ČMS – Sbor dobrovolných ha-
sičů Chlumec nad Cidlinou 177.000,00 Kč, DDM JK Chlu-
mec nad Cidlinou z.s. – 144.000,00 Kč, Junák – český skaut
středisko Černého havrana Chlumec nad Cidlinou, z.s. –
131.000,00 Kč, Olešnické mažoretky z.s. – 99.000,00 Kč.

                                                Jana Jelínková
                                                asistentka starosty

VÝPIS Z USNESENÍ 
10. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 6. 3. 2023

Rada města:
n Schvaluje zveřejnění výzvy k podání nabídek na veřej-
nou zakázku „Pořízení elektromobilu pro město Chlumec
nad Cidlinou“. 

n Schvaluje zadávací dokumentaci k podání nabídek na
zakázku malého rozsahu „Stavební úpravy bytových domů,
ul. 9. května čp. 118 a 119 v Chlumci nad Cidlinou“. 

n Schvaluje, v návaznosti na usnesení zastupitelstva
12/30/22, uzavření Smlouvy o dílo na zpracování 5. změny
Územního plánu Chlumec nad Cidlinou (město Chlumec
nad Cidlinou x Fajnpark s.r.o., IČO: 02925125 x Eduard Ža-
luda, IČO: 73580872).

n Neschvaluje záměr pronájmu pozemků parc. č. 909/28,
909/29 a 909/66 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou pro výstavbu
fotovoltaických elektráren. 

n Schvaluje Dodatek č. 2 ke SOD se společností STA-
TING s.r.o. Hradec Králové, Kukleny, Pardubická 861/75a,
IČO: 25963864 na akci „Oprava tělocvičny na st. 1795 v areálu
ZŠ Chlumec nad Cidlinou, Kozelkova ulice“. 

n Schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a Smlouvy o nájmu pozemků na akci
„Most přes Mlýnskou Cidlinu“ u Lučic v Chlumci nad Cid-
linou. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
11. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 3. 2023

Rada města:
n Schvaluje pronájem částí pozemků parc. č. 378/7 a 379/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o celkové výměře 1.260 m2 za
cenu 69.300,00 Kč pro mezideponii zeminy po dobu stavby
(vodojem na Františku) na dobu od 31. 3. 2023 do 1. 3. 2024
na základě žádosti VCES a.s., Na Harfě 337/3, 190 00 Praha 9.

n Schvaluje budoucí nájem částí pozemků st. 29/1 a parc.
č. 228/1 a 341 v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou o cel-
kové výměře cca 44 m2 potřebných pro realizaci stavby „Most
přes Mlýnská Cidlina“ s cenou 3.000,00 Kč/měsíc formou
uzavření smlouvy o budoucí nájemní smlouvě. 

n Schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 10.000,00 Kč
společnosti Laxus z.ú. (IČO: 62695487) na terénní práce
v Chlum ci nad Cidlinou zaměřené na drogovou problematiku.

n Schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,00 Kč
neziskové organizaci Zdravotní klaun, o.p.s. (IČO: 26547953).

n Schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,00 Kč
na podporu provozu Linky bezpečí, z.s. (IČO: 61383198).

n Schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,00 Kč
ZO ČSOP Polabí (IČO: 70843473).

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok 2023 – rozpočto-
vé opa tření č. 4 dle předloženého znění. Příjmy se zvyšují
o 34,00 tis. Kč, výdaje se zvyšují o 34,00 tis. Kč, financování
se nemění.

n Schvaluje následující poskytnutí daru sportovním a zá-
jmovým organizacím:
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Pamětník
    – 5.000,00 Kč
Modelářský klub SMČR Modelklub Chlumec nad Cidlinou p.s.

– 5.000,00 Kč
Schvaluje následující poskytnutí finančních příspěvků spor -
tovním a zájmovým organizacím:
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lučice 
    – 13.000,00 Kč
Vodácko-cyklistický spolek – 12.000,00 Kč
Myslivecký spolek Chlumec nad Cidlinou – 14.000,00 Kč
Divadelní soubor KLICPERA 
    Chlumec nad Cidlinou – 34.000,00 Kč
Český svaz chovatelů, Základní 
    organizace Chlumec nad Cidlinou – 9.000,00 Kč
Český kynologický svaz 
ZKO Chlumec n. Cidlinou – 127 – 11.000,00 Kč
Četnická stanice Chlumec nad Cidlinou z.s. – 30.000,00 Kč
Pionýr, z.s. – Pionýrská skupina Táborník – 34.000,00 Kč
Český rybářský svaz, z.s. – 30.000,00 Kč
„Sport Chlumec z.s.“ – 40.000,00 Kč
SBTS Chlumec nad Cidlinou, p.s. – 47.000,00 Kč

n Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci Sta-
vební úpravy, přístavba a nástavba objektu, Rooseveltova
č.p. 623, Chlumec nad Cidlinou – Říhův dům“ se společností
STATING s.r.o. Hradec Králové, Kukleny, Pardubická 861/75a,
IČO: 25963864.

n Schvaluje jako dodavatele akce „Rekonstrukce podlahy
garáží SDH Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo náměstí 177/I“
firmu Martin Pitl, Chuchelna 88, IČO: 61201286 na základě
předložené cenové nabídky. 

n Schvaluje Protokol z jednání hodnotící komise a z po-
souzení a hodnocení nabídek, výběr uchazeče a uzavření
smlouvy o dílo na realizaci akce „Elektroinstalace MŠ Be-
ruška – I. etapa“ s firmou METRODIS s.r.o., Hradec Králové,
Kukleny, Pardubická 871/29, IČO: 25269844 dle předlože-
né cenové nabídky. 

n Schvaluje uzavření nájemní smlouvy na úplnou uzavír-
ku komunikace II/327 dne 14. 5. 2023 pro konání přehlídky
souborů mažoretek v ul. Kozelkova Chlumec nad Cidlinou

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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Ocenění reprezentantù města za rok 2022
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JUDO                  Dominik Vilgoš                    rok               Dominik vyhrál v loňském roce Velké ceny Hradce Krá-
                                                                        narození       lové a Pardubic. Na všech kolech Českého poháru doká-
                                                                        2008             zal vybojovat třetí místa. Kola se konala v Brně, Ostravě,
                                                                                            Jablonci n. N. a Novém Bydžově. 
                                                                                            Dominik se díky těmto dobrým výsledkům probojoval na

Přebory republiky a startoval tak jako republiková jednič-
ka, kde vybojoval také 3. místo. Nejvíce si ceníme 3. místa
na Českém poháru v Brně, kde startovalo mnoho judistů
z celé Evropy a Dominik jich dokázal pár porazit.

                                    

                          Martin Rez                                                2. místo v Českém poháru v Novém Bydžově

                          Tomáš Petrovický                                     Přeborník kraje ve váze do 38 kg

                          Jan Šalda                                                  2. místo na Přeborech kraje do 34 kg

                          Petr Bernát                                               2. místo na Přeborech kraje do 42 kg
                                         

STŘELCI            Samantha Winterová                               1. místo na MČR ve střeleckém víceboji v kategorii vzdu-
chová puška a vzduchová pistole

                          Radek Ott                            (2006)           2. místo na MČR ve střeleckém víceboji v kategorii vzdu-
chová pistole, 4. místo na Grand Prix Plzeň v kategorii
vzduchová pistole. V současnosti se připravuje na splnění
trenérské C licence.

                          Elen Kalvodová                                        účastnice Letní olympiády mládeže 2022 v kategorii
vzduchová puška

                          tým:                                                            1. místo na MČR ve střeleckém víceboji v kategorii 
                          Karel Hodek,                                            vzduchová puška a vzduchová pistole
                          Tomáš Pazderka, 
                          Jakub Strnad 

                          Samantha Winterová, Radek Ott,           1. místo na MČR ve střeleckém víceboji v kategorii 
                          Andrea Sehnoutková,                              vzduchová puška a vzduchová pistole
                          Veronika Valášková             

                                                               

TJ SOKOL          BAREVNÝ MINIVOLEJBAL                      Kvasiny 3. místo, Dřevěnice 2. místo,
oddíl                   kategorie – ORANŽOVÍ                            Chlumecká lentilka 1. místo
VOLEJBAL          Lucie Jansová 
                          a Kristýna Hatašová

                          Tereza Holanová                  (2013)           Slavie Hradec Králové 2. místo, 
                          a Tereza Veselá                                        Lupenice 2. místo, 
                                                                                            Chlumecká lentilka 2. místo

                                    

                          Sofie Černohlávková                               Chlumecká lentilka 3. místo, 
                          a Adéla Volná                                           Lupenice 1. místo

                                                               

BOX                   Průcha Vít                            14 let            3. místo na MČR školní mládeže v boxu v Karviné
                                                               

LETEČTÍ            Vladislav URBAN                 kategorie       Stavba modelů kategorie H (házedla) a A3 (kluzáci). 
MODELÁŘI                                                       modelů          Účast na Krajských přeborech v Hořicích 
                                                                        F1B              a na Mistrovství ČR v Moravské Třebové.
                                                                        (dospělí)

                                    

                                                                        dospělí          – Mistrovství ČR ................................ 5. místo 
                                                                                            (v rozlétávání nejlepších soutěžících se stejným maximál-

ním časem o 1. místo)
                                                                                            – Český pohár .................................... 1. místo 
                                                                                            (součet výsledků v 10 pohárových soutěžích)

                          Miroslav KVASNIČKA          kategorie H   – Mistrovství Evropy .................... 16. místo (jednotlivci) + 
                                                                        (junioři)         + 4. místo (družstva)
                                                                                                     – Světový pohár .............................. 12. místo

SPOLEK           JMÉNO                                    VĚK           VÝKON

STOLNÍ TENIS   Jakub Kycelt                           18 let           1. místo dvouhra (regionální přebor dorostu, v Jičíně v se-
zoně 2022/2023)

                                                                                           1. místo čtyřhra (regionální přebor dorostu, v Jičíně v se-
zoně 2022/2023) (hrál s Kryštov Karták (Jičín))

                          Lukáš Kycelt                           14 let           1. místo dvouhra (regionální přebor žactva U15, v Jičíně
v sezoně 2022/2023)

                          Martin Vávra (Chlumec n. C.)   15 let           1. místo čtyřhra (regionální přebor žactva U15, v Jičíně
                          Lukáš Kycelt (Chlumec n. C.)                      v sezoně 2022/2023)

FOTBAL             Lukáš Reil                              (2009)         Hráč starších žáků, který hraje nejvyšší soutěž za tým
RMSK Cidlina. Útočník s příkladným plněním povinností,
prosazuje se střelecky v žákovské extralize, kde nastupu-
je proti týmům jako např. Slavia Praha, Sparta Praha,
Viktoria Plzeň …

                         Ladislav Kukal                       (1993)         Dlouholetá opora chlumeckého týmu v brance. Pravidel-
ně se řadí mezi nejlepší brankáře krajského přeboru a za
rok 2022 byl vyhlášen nejlepším brankářem kraje v anketě
hradeckého deníku.

                         Kolektiv starší přípravky –    roč. 2012     Skvělé výsledky v krajském přeboru a postup mezi 24
                          Vojtěch Midloch,                                       nejlepších týmů v turnaji PLANEO CUP kam se náš
                          František Šťastný,                                     tým probojoval v konkurenci 300 týmů z celé České 
                          Jakub Michal,                                            republiky!!
                          Oskar Havlín, Sebastian Hála, 
                          Jakub Novotný, Václav Krejčí,
                          Štěpán Lamich, Filip Tér,
                          Vilda Svatoň, Richard Farský

HASIČI               Adéla Pultrová                       (2011)         Za mladší dívky – nominační soutěž jednotlivců v běhu na
60 m s překážkami na MČR dne 19. 6. 2022 v Hradci Krá-
lové 1. místo a tím i postup na MČR v Benešově. 

                                                                                            Reprezentace Chlumce n. C. na MČR v běhu na 60 m
překážek – Benešov 25. září. 2022 – 20. místo.

                          Tereza Midlochová                 za starší      Nominační soutěž jednotlivců v běhu na 60 m s překáž-
                                                                         dívky           kami na MČR dne 19. 6. 2022 v Hradci Králové 2. místo 
                                                                                            a tím i postup na MČR v Benešově. 
                                                                                            Reprezentace Chlumce n. C. na MČR v běhu na 60 m

překážek – Benešov 25. září. 2022 – 113. místo 

                          Družstvo SDH                                          3. místo v lize ČR v klasických disciplínách CTIF 2022 
                          Chlumec nad Cidlinou.                            a reprezentace ČR na mezinárodní hasičské soutěži ve
                          členové: Jiří Holan,                                    Slovinském městě Celje. (hasičská olympiáda konaná
                          Ondřej Holan,                                           jednou za 4 roky) – 46. místo
                          Václav Rakouský, 
                          Tomáš Rakouský, 
                          Michal Rakouský, Slávek Hála, 
                          Vojtěch Horák, Stanislav Havlík, 
                          Jakub Šaroun, Jakub Petrovický 

SPORT A KULTURA
NOMINACE NA REPREZENTANTA MÌSTA

ZA ROK 2022
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                          Pavel KOLINSKÝ             kategorie H       kategorie H (junioři)
                                                                   (starší žáci)        Krajský přebor .............................. 1. místo
                                                                                           Přebor ČR ........................................ 9. místo

                                                                                           kategorie A3 (junioři) 
                                                                                           Krajský přebor .............................. 2. místo
                                                                                           Přebor ČR ........................................ 3. místo

                          Tadeáš VOJTÍŠEK            kategorie H       Krajský přebor .............................. 2. místo
                                                                   (mladší žáci)      Přebor ČR ..................................... 12. místo

                                                                                           Krajský přebor .............................. 2. místo
                                                                                         Přebor ČR ........................................ 6. místo

                                                               

ZUŠ                    Michal Morávek               2005                Účast v celostátním kole soutěže MŠMT, 
                                                                                           1. cena a absolutní vítěz v kategorii: hra na tubu

                          Anna Kolinská                 2005                Účast v celostátním kole soutěže MŠMT, 
                                                                                           2. cena v kategorii sólový zpěv

                          Literárně dramatický                              Účast na celostátní přehlídce dětského divadla
                          soubor Tkanička 
                          Klára Baťková                                          Všech úspěchů si ceníme stejně – účasti v celostátních 
                          Vanesa Samková                                     kolech předchází kola okresní a krajská, příprava na tento
                          Julie Applová                                           typ soutěží, kde je velmi vysoká konkurence, zabírá
                          Kristýna Kopecká                                    i půl roku práce dětí a pedagogů.
                          Mia Hodačová
                          Amálie Červenková
                          Barbora Novotná             

                                                               

Olešnické            Nella Kovářová                 (většinou          Vedoucími jsou Kateřina Kovářová a Dana Svobodová.
MAŽORETKY      Nela Hegerová                 ročníky             V říjnu Střípky v italském Lignano Sabiadoro na ME
                          Karolína Dvořáková        2008, 2009)      vybojovaly tituly:
                          Anna Dymešová                                      Mistr Evropy v disciplíně Traditional majorette corp Juvenil
                          Barbora Svobodová                                a titul I. Vicemistr Evropy v disciplíně Traditional 
                          Adéla Strnadová                                      majorette corp Pompon Juvenil
                          Patricie Rašínová
                          Karolína Musilová
                          Vanesa Midlochová
                          Linda Losmanová
                          Barbora Kudličková
                          Aneta Rašínová
                          Natálie Svobodová
                          Ema Abrahamová
                          Zuzana Nováková
                          Nela Doležalová
                          Michaela Růžičková

                          Eliška Vidnerová             (ročník 2006)    V disciplíně Solo junior získala titul – Mistr ČR

                          Veronika Svobodová       (ročník 2005)    I. Vicemistr ČR 

                          Veronika Svobodová +                            1. místo v ČR v disciplíně TRIO senior získaly
                          + Eliška Vidnerová +
                          + Anna Zhřívalová                 

SÍŇ SLÁVY:  FK Chlumec nad Cidlinou
                          Antonín Branský                                 patří mezi dlouholeté a obětavé funkcionáře FK Chlumec

nad Cidlinou. Za své dlouholeté působení vystřídal v klu-
bu funkce trenérské, funkcionářské, byl i předsedou FK.
V letošním roce oslaví 80. narozeniny a stále je činný, ať
již jako vedoucí B mužstva, nebo jako vedoucí pořadatel-
ské služby.

Věra Applová
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Co byste tedy chtěla v zastupitelstvu ovlivnit či pro-
sadit? Je něco, co je podle vás potřeba aktuálně řešit –
třeba právě kolem školy? Pan starosta např. v rozho -
voru zmiňoval nutnost zkapacitnění školy a jídelny…

Za mě jídelna jednoznačně a také renovace oken ve ško-
le. O těch se bavíme dlouho a vím, že už se to posunulo a mě -
lo by se začít s opravou. Začali jsme opravovat tělocvičnu
a elektroinstalaci. Nedostatečná kapacita jídelny mě tíží dost.
Ono se to nezdá, ale náročné je už jen sestavit rozvrh tak,
aby se tam všichni zvládli naobědvat. Rozumím tomu, že se
do jídelny naučilo chodit hodně lidí z veřejnosti a že by ne-
byl populární krok pro ně tento levnější způsob stravování
uzavřít. Ale je to problém. 

Kapacitu školy jako problém až tak nevidím. Plánovaná
přístavba nad budovu prvního stupně je jednou z možností,
ale dostaneme se tím do začarovaného kruhu – šatny, tělo-
cvična, odborné učebny. Budou to děti navíc, ale my pro ně
potřebujeme i to zázemí. Nabízí se suterén budovy 2. stup-
ně, jestli by se tam nedaly znovu vrátit šatny nebo dílny, které
tam dřív bývaly. Záleží však jak jinak než na financích.

Co se týče vybavenosti školy, tak ta je, myslím, v pořádku.
Daří se získávat prostředky z dotací a šablon z ministerstva,
o které žádáme. Jsou to peníze na inovativní vzdělávání, vzdě-
lávání učitelů, na psycholožku, na dalšího speciálního peda-
goga. Teď nám navíc přišly další peníze na digitální pomůcky.
Dnes se pohybujeme ve stovkách zařízení, které škola má (po-
čítače, interaktivní tabule, dataprojektory, notebooky, tiskárny,
3Dtiskárna apod.) Důležité je se o vše také zvládnout řádně
starat.

A co se týče města, sleduji hodně parkování, dopravu
a za cpané ulice. Říkám si, zda je nutné dělat v ulicích vyso-
ké obrubníky s travnatou plochou, když stejně všichni potře-
bujeme u domu parkovací místo. Jestli by nebyly lepší kvůli
parkování snížené obrubníky a třeba zatravňovací dlaždice.
Nechci, aby to vyznělo, že jsem proti přírodě, ale pokud se
v už tak úzkých uličkách místo prostoru na parkování před
domem udělají zelené ostrůvky, ve kterých se akorát tak válí
psí exkrementy, tak to spíše uškodí celkové situaci v daném
místě. Na zastupitelstvu jsme také řešili možné zpoplatnění
parkování ve městě. Ale za mě stačí, když bude důslednější
městská policie a bude více kontrolovat, zda lidé mají par-
kovací hodiny za sklem, a pokud ne, tak rozdávat pokuty, aby
se to ti lidé naučili. 

Je ještě něco dalšího, co by se podle vás mělo v sou-
časnosti řešit? Něco, co vás ve městě trápí?

Já jsem asi zvláštní, ale já jsem docela spokojená. Myslím
si, že se jako město nemáme za co stydět. Teď je třeba téma-
tem rychlotrať. Já jsem si předtím neuvědomovala, že by nás
to mohlo nějak zasáhnout, až když jsem si to teď vyslechla
na zastupitelstvu. Ale zase – jak tomu zabráníme? Samo-
zřejmě lituji lidi, kteří bydlí u trati, že jim tam vznikne tako-
výto podjezd. Ale kdybychom se všemu bránili, tak bychom
mohli zůstat v pravěku. Sama bydlím velmi blízko této trati
a věřím, že to odhlučnění a zabezpečení kolem trati, jak nám
bylo prezentováno, bude dostatečné a že se hluk dokonce
oproti současnému stavu sníží. 

Co by se mělo řešit, ale ono se to i řeší, tak je místo pro
bydlení. Pro výstavbu nových domů. Myslím si, že by se mělo

více přemýšlet nad komplexním rozvojem lokalit na Skalce
a na Vyhlídce. Měli bychom také usilovat o to, abychom do
Chlumce přilákali nové firmy. Aby lidé v Chlumci nejen byd -
leli, ale i pracovali, to se týká hlavně mladých. A chybí mi
tu obec ně v Chlumci více dětských dřevěných hřišť, tako-
vých, jaké vídám v malých vesnicích v okolí. Ale to jsme zase
u těch dětí. Jako občance musím říct, že mi tu nic zásadní -
ho nechybí. 

Jaký směrem by se měl Chlumec dále rozvíjet, jak
by měl vypadat třeba za deset let?

Ideálně kdyby se udržel tak, jak je. Abychom zachovali
zeleň a parky tak, aby se městu stále mohlo říkat město v za-
hradách, i když budeme dělat nějakou další výstavbu. Já se
nebráním ani dalšímu obchodnímu centru, myslím, že to ne-
ní od věci. Ale stále by se mělo přemýšlet nad tím, aby to bylo
zasazeno do zeleně, aby k tomu byla relaxační zóna, park.
A to i vzhledem k současnému stavu životního prostředí,
abychom si pomohli přírodou, ne hned elektromobily. Dále
abychom ve městě udrželi školu, školky, základní občanskou
vybavenost. Možná by se tu uživily některé pobočky státní
správy, jako je péče o dítě, OSPOD, výdej občanských průka-
zů, pasů a podobně.

Pracovních příležitostí je tu snad na Chlumec dost, ale
jak jsem řekla, bylo by dobré přilákat další nové firmy z jiných
oborů, abychom udrželi mladé. … Třeba u nás ve škole má-
me pořád málo učitelů. A je problém sehnat i uklízečky, pra-
covnice do kuchyně, údržbáře. A to je problém. V případě
učitelů se teď objevuje hodně mladých zájemců, za což jsem
šťastná, že to chtějí zkusit ještě při studiu. Chvíli je vezme-
me jako asistenty, pak na zkrácený úvazek – a pak zjistíme
jak my, tak i oni, jestli se na to hodí. Teď třeba nemůžeme
sehnat češtináře, ale já jsem optimista a věřím, že to nějak
zvládneme. 

Na závěr si tedy přejme čisté vybavené město plné opti-
misticky naladěných, a hlavně slušných občanů.

Ptala se Hana Živná

Jste už více než půl roku novou ředitelkou chlumec-
ké základní školy, jak se máte?

Mám se přiměřeně k funkci, kterou vykonávám. Samo-
zřejmě po nějakém období, kdy jsem do toho šla s nadše-
ním, tak jsem si zpětně říkala, co jsem to udělala a proč. Ale
mě ta práce baví. Přiznám se, že už ve funkci zástupkyně jsem
byla spokojená. Asi nejsem typická učitelka tělem a duší.
Ne, že bych děti neměla ráda a nechtěla učit, ale víc se mi
líbí práce s lidmi, organizování, management. V tom jsem se
našla. Učit jdu také ráda a ráda vyměním administrativu za
práci s dětmi. Nyní nechodím učit úplně s čistou hlavou, ale
doufám, že se to časem zlepší a že si do třídy půjdu, jak to
všichni ředitelé říkají, odpočinout.

Ptala jsem se na to i pana starosty – jak hodně se
liší funkce zástupce a ředitele, v jeho případě to by-
la funkce místostarosty a starosty, je to velký rozdíl?

Je to rozdíl. Musím vše vidět komplexněji a nesu břeme-
no, že rozhodnutí je na mně. Jsem odpovědná i za věci, které
přicházejí z vnějšku a které nemohu ovlivnit. Na druhou stra-
nu je to fajn, že si můžete prosadit svoje myšlenky. Věřím,
že mám kolem sebe tým lidí, se kterými jsme na jedné vlně
a můžeme školu posouvat kupředu. Také mám mnohem
méně volného času a vše běží nějak rychle, ale to se doufám
časem zlepší.

Které ty myšlenky, které jste chtěla uplatnit, teď má-
te v plánu realizovat nebo už realizujete?

Určitě využití moderních technologií. Já sice nejsem tech-
nický typ, ale doba jde dopředu a ve škole to k tomu patří.
Ať už je to větší využití Bakaláře, které teď chceme přednést
na třídních schůzkách. Tedy používat Bakaláře k veškeré
korespondenci od rodičů, ujednotit jeho systém a přejít na
elektronickou žákovskou knížku. Prozatím je to návrh, o kte -
rém chceme samozřejmě s rodiči ještě debatovat.

Jsem také ráda, že jsme přistoupili k tomu, že se budeme
věnovat nadaným žákům. Na naší škole je hodně dětí, které
potřebují vyšší míru podpory ve výuce a které se snažíme
podporovat, jak nejlépe umíme. Ale je také hodně šikovných
dětí, na které systém trochu zapomíná. A jsem ráda, že jsem
se tu obklopila lidmi, kteří mají stejný názor a se kterými jsme
se do toho pustili. Jako jsme letos poprvé vytvořili třídu s niž -
ším počtem dětí, které potřebují podporu ve vzdělávání, tak
bychom v příštím roce chtěli otevřít jednu třídu pro ty zvída-
vější děti, aby se mohly rozvíjet. 

Budu se také snažit o lepší komunikaci s rodiči, aby i oni
věděli, že jsme nakloněni vzájemnému dialogu a hledání spo-
lečných řešení. Chtěla bych vést učitele k tomu, aby se ne-
báli setkávat se s rodiči i neformálně, aby nebyly jen klasické
rodičovské schůzky. A jsem potěšená, že tu je dost lidí, kteří
jsou novým věcem nakloněni. Jenom se jim to musí dobře

vysvětlit a dejme tomu je za to i ocenit. Dnes vidím, že ta-
kové možnosti ve škole také jsou. Mým nejvyšším cílem je
podpora učitelů a všech pracovníků školy, aby se jim praco-
valo co nejlépe a abych jim byla oporou. Protože když bu-
dou spokojení učitelé, tak budou spokojení i žáci.

Vy jste zároveň na podzim vstoupila do komunální po -
litiky. Co bylo pro vás motivací stát se zastupitelkou?

Už několik předchozích volebních období jsem byla na
kandidátce bývalého starosty Mirka Uchytila, ale přiznám se,
že v tomto směru nejsem tak ambiciózní. Svou práci dělám
ráda, ale politika mi tak blízká není. Na kandidátce jsem vždy
skončila těsně pod čarou, kdy bych už mohla být zvolena
do zastupitelstva. Ale nikdy jsem se o to nedrala, abych byla
na lepší pozici. Od začátku jsem pracovala ve spolku Město
v zahradách, takže spíše na akcích pro lidi a pro děti. 

A nyní jednoznačně – jestliže jsem ve vedení školy, mu-
sím vědět, co se děje. Musím se zajímat o rekonstrukci školy,
snažit se prosadit vše přínosné pro školu a mít možnost pře-
svědčit o tom ostatní zastupitele. Myslím si, že tam jsou teď
lidé, kteří jsou mi blízcí, že se mi s nimi bude dobře komu-
nikovat. Dozvím se zajímavé věci, o kterých jsem jako běžný
občan nevěděla. A spousta věcí souvisí se školou, takže jsem
za ty informace ráda.

Na druhou stranu mě to občas staví do zvláštní situace.
Například když jsme na zastupitelstvu řešili hernu a peníze
z automatů, tak se to v člověku pere. Na jednu stranu si člo-
věk říká, že jako ředitelka bych se zákazem heren měla sou-
hlasit. Na druhé straně ale nyní vidím i ekonomické hledisko,
kdy příjem z heren je zhruba 10 % příjmů rozpočtu. Navíc
to nejsou peníze, které by fyzicky prohráli Chlumečáci, ale
jde o peníze vybrané státem a přerozdělené na základě počtu
heren. To znamená, že ty peníze mohli klidně prohrát cizinci
v pohraničí, a určitým způsobem z toho tady v podstatě pro-
fitujeme a můžeme tyto prostředky investovat zpátky do slu-
žeb pro naše lidi.

A pak si tedy říkám – jak ale reálně ohrožuje děti her -
na vedle školy oproti jiným akcím, které se ve městě konají
a kde mohou děti vidět, jak se kouří a popíjí alkohol. Mně
to přijde třeba ještě horší. Před hernou lidi stát nevidíte a do
herny žádné dítě nepustí. Dnes už se musí hráči registrovat.
Nemá smysl něco zakazovat, je třeba vychovávat. Ti, kteří se
hazardu věnovat chtějí, odjedou do herny do jiného města,
nebo budou hrát online na internetu. V tomto ohledu je to
hlavně na rodině, aby svým dětem vysvětlila, co je správné
a co ne.

Snažím se poslouchat názory ostatních, zkušenějších na
zastupitelstvu a pak si doma k tomu zjišťovat více a přemýšlet
nad tím. Je to těžké téma a bude kolem něj ještě hodně váš-
nivých debat. Mně jsou bližší samozřejmě témata kolem vzdě-
lávání, volného času, bezpečnosti.

Zeptali jsme se…
…zastupitelky města

Gabriely Maslákové

Svozy separovaného odpadu
na rok 2023

– popelnice 120 litrù

PLASTY (žlutá)
DRUHÁ středa v měsíci:
(10. 5., 14. 6., 12. 7., 9. 8., 13. 9.,

11. 10., 8. 11., 13. 12. 2023)

PAPÍR (modrá)
TŘETÍ středa v měsíci:

(17. 5., 21. 6., 19. 7., 16. 8., 20. 9.,
18. 10., 15. 11., 20. 12. 2023)

Bc. Ladislava Zemanová
referentka správního odboru
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 6.  Oznámení o vypouštění vody z pozemku se zpočátku
tvářilo jako úmyslné poničení recyklínové komunikace.
Místním šetřením a podáním vysvětlení majitele bylo
ovšem zjištěno, že se jedná o odtékající povrchovou vo-
du z pozemku po dešti.

 7.  Hlídka přijala oznámení o odcizené peněžence ve ska-
teparku v areálu základní školy. Analýzou kamerového
systému a následným šetřením bylo zjištěno, že se jed-
nalo o nevhodný kamarádský žertík, který by se v pří-
padě opakování mohl zvrtnout v pořádný malér.

 8.  Plakátovací plochy jsou majetkem města a vyhláška
č. 2/2005 stanoví, že plakátování zajišťuje pouze město!
Proto musela hlídka udělit pokutu za neoprávněné vy-
lepení a zároveň poničení výlepové plochy, což bylo do-
kázáno analýzou kamerového systému.

 9.  Další analýzu městského kamerového systému prová-
děla hlídka na základě žádosti PČR při pátrání po po-
hřešované osobě.

10. Městská zeleň je v majetku města. Žádáme občany, aby
nechali jejich údržbu na technických službách.

Městská policie opakovaně:
 –  řeší oznámení – žádostí od občanů
 –  sankciuje přestupky v dopravě
 –  dává výzvy k podání vysvětlení
 –  provádí součinnost s PČR 
 –  doručuje písemnosti pro soud, správní orgán, město
 –  účastní se přestupkové komise
 –  eviduje nálezy a hledané věci
 –  provádí prevenci kriminality
 –  provádí kontroly zaměřené na bezpečnost osob a ma-

jetku, dodržování dopravních předpisů, veřejného po-
řádku, vyhlášek města, občanského soužití, udržování
čistoty veřejného prostranství

Další souhrn činnosti v březnu 2023:
 –  kontrola katastru města a integrovaných obcí se zamě-

řením na dodržování veřejného pořádku, vyhlášek měs-
ta (pití alkoholu na veřejnosti), výskyt osob bez domova

 –  preventivní kontroly autobusového terminálu, vlakové-
ho nádraží včetně vnitřních prostor z důvodu možného
výskytu osob bez domova

 –  preventivní kontrola v ZŠ o velké přestávce z důvodu
výskytu kouření žáků v prostorách školy (namátkově)
a okolí školy ráno před 8. hodinou, kontrola okolí DDM
v odpoledních hodinách

 –  školení a výuka nového systému pro zjednodušení admi -
nistrativy

 –  spolupráce s městskou knihovnou, rozvoz vyřazených
knih na určená místa

 –  dohled nad čistotou veřejného prostranství, řádné od-
kládání odpadu při běžných obchůzkách

 –  běžná administrativa, spojená s činností MP – vyhoto-
vení rozpisu služeb, docházek strážníků, uzávěrky slu-
žebního vozidla a roční uzávěrky, evidence nálezů,
oznamování přestupků, psaní příspěvku do Chlumec-
kých listů, atd.

 1.  Každý z nás občas na něco zapomene, ale zapomenout
na pokladně vyndat nákup v hodnotě téměř 3.000,- Kč
už si žádá na místo přivolat strážníky. Argumenty do-
tyčné, proč má v tašce zboží z prodejny, nebyly zrovna
dvakrát neprůstřelné. Také následné zhlédnutí kame-
rového záznamu, zachycující dotyčnou, jak strká zboží
do tašky, způsobilo, že pachatelce nezbylo nic jiného,
než se přiznat. Kéž by uložená pokuta a následný zápis
do rejstříku přestupků příště zlodějku donutili sáhnout
si do svědomí a zboží raději zaplatit.

 2.  Neočekávanou fyzickou přípravu strážníkům nachysta-
la nezbedná fenka, která se rozhodla jarní deštivý den
strávit mimo hranice své působnosti, čili za plotem své
zahrady. Strážníky nejprve několikrát pozlobila tím, že
se na krátkou chvíli ukázala na několika různých mís-
tech, kam byli přivoláváni v průběhu dopoledne občany,
ovšem čtyřnožka vždy věděla, kdy je čas z místa prch-
nout. Až čtvrté oznámení od DDM ubezpečilo strážníky,
že se nejedná o paní Colombovou, ale skutečnou fenku
německého ovčáka. Nechat se zlákat na piškot skuteč-
ně nebylo součástí jejího vychytralého plánu, jak donu-
tit strážníky uspořádat blátivý přespolní běh od DDM
ke sběrnému dvoru. Tam bylo potřeba doplnit energii,
proto na krátkou chvilku zalaškovala, zblajzla piškot
a pokračovala Palackého ulicí dál a to ne jako ledajaký
zaběhlý pes. Dámička si to štrádovala pěkně prostřed-
kem silnice jako na přehlídce za doprovodu vozidla MP
s blikajícími majáky a vedle běžícím, deštěm promoče-
ným a blátem zacákaným strážníkem, který se stále sna -
žil fenku ukecat na piškot. Takovýto pohled uprchlice po-
skytla i všem občanům na náměstí, když se rozhodla tudy
proběhnout také. Maraton skončil až v další přilehlé uli-
ci. Fenka svým chováním prozradila strážníkům, že zde
bydlí, a po dalším běžeckém výkonu se jim povedlo chlu-
patou nezbedu nahnat domů. O tom, kdo déle sušil svr -
šky, bychom se mohli dohadovat, ale fyzické testy pro
tento týden byly splněny!

 3.  Na žádost PČR stahovala hlídka téměř 2 měsíční záznam
ze třech různých kamer.

 4.  Na oznámení vyjížděla hlídka zkontrolovat poničenou
sochu Sedláka. Na místě bylo zjištěno, že se jedná o van -
dalismus, ovšem viníkem je sama příroda. Erozí vzniklé
praskliny způsobily odpadnutí části pískovce. Věc zdo-
kumentována a předána vedení města.

 5.  Dáme si krátké opáčko dopravních předpisů, které jsou
zde nejčastěji porušovány:

      – Speciálně upozorňujeme na vodorovné dopravní zna -
čení v ulici Čelakovského, kde je mezi parkovacími
místy i vodorovné dopravní značení, na kterém se par-
kovat nesmí. Znemožňujete tím příjezd k přilehlému
domu a garážím.

      – V ulici Sadová hlídka několikrát řešila porušení
dopravního značení V 12a.

      – Často nám říkáte, že jste nevěděli o nutnosti parko-
vacího kotoučku za čelním sklem. Dopravní značení
ale mluví jasně. Parkovací kotouč se dá koupit napří-
klad na poště, v papírnictví nebo v prodejně Tabák Na
Náměstí. 

      – Obytná zóna je místo, kde se smí parkovat pouze na
místech k tomu určených. Například v ulici Jungman-
nova je přilehlé parkoviště, na kterém vždy najdete
místo pro zaparkování vozidla, když jdete k lékaři
nebo jen navštívit lékárnu.

      – Autobusové zastávky jsou též častým místem hříchů.
Pokud zastávka nemá vodorovné dopravní značení,
je stání zakázáno 30 metrů před a 5 metrů za označ-
níkem zastávky.

      – Pokud parkujete méně než 5 metrů od hrany křižo-
vatky, také se dopouštíte dopravního přestupku.

      – Parkování na chodníku je tolerováno pouze v přípa-
dě, že parkujete na svém vjezdu a to, laicky řečeno,
způsobem, že po chodníku projede maminka s kočár-
kem a po silnici vozidlo IZS.

Ze služební knihy městské policie

V12 a – zákaz stáníIP13 b – parkovací kotouč

Obytná zóna



vyhořelý kostel sv. Bartoloměje, na zámku probíhaly stavební
úpravy a budova získala klasicistní vzhled. Posledním majite-
lem panství z rodu Šporků byl Jan Václav, který panství pro-
dal Filipu Antonínu Karlovi z Greiffenklau. V roce 1828 zí-
skal Heřmanův Městec do své správy rod Kinských. Kinští
se zasloužili o podporu chudiny, výstavbu moderní Mariánské
nemocnice s bezplatnou lékařskou péčí nebo zřízení dětské
opatrovny pro nemajetné rodiny. Opatrovna malých dětí slou -
žila až do roku 1943, kdy ji zrušila protektorátní vláda. Na-
staly další rozsáhlé úpravy zámku a přeměna parku. O tom
ale více v kapitole o zámku.

Dnes je město Heřmanův Městec lákavým cílem nejen
pro milovníky židovských památek, ale na své si přijdou i ob -
divovatelé krásných architektonických staveb nebo ti, kteří
vyhledávají nádherná přírodní zákoutí.

Co určitě musíte vidět, pokud město navštívíte?
Začneme největší stavbou – zámkem. Stojí v rozsáhlém

zámeckém parku a na hlavním průčelí nad jeho vchodem nás
upoutá erb rodu Kinských. Zámek stojí v místě bývalé tvrze
a o současný vzhled se zasloužil Jan Berka z Dubé. Ten nechal
v roce 1630 opravit a rozšířit původní renesanční zámek, kte -
rý byl v roce 1623 vypálen a zcela zničen císařským vojskem.

Po Janu Berkovi se stali dalšími majiteli Šporkové a od
roku 1828 Kinští. Rudolf Kinský byl velmi vzdělaný člověk
a na zámku hostil také svého přítele Františka Palackého. Po -
sledním majitelem zámku byl Oldřich Ferdinand Kinský,
který v roce 1938 zemřel. Byl to vynikající sportovec, ale na
rozdíl od svých předků se přiklonil na stranu českých Němců.
Po roce 1933 otevřeně podporoval nacistický režim Adolfa
Hitlera a usiloval o rozbití Československé republiky. Jeho že -
na s dětmi po jeho smrti zámek opustila a odjela do Argentiny.

V roce 1945 užíval budovu zámku nacistický Wehrmacht
jako svoji štábní budovu. Zámecký park sloužil jako polní le-
tiště. V květnu 1945 obsadila zámek Rudá armáda, později
zde krátce mělo letní sídlo ministerstvo zahraničních věcí ČSR.
Od roku 1952 sem byl umístěn Dům pro seniory hlavního
města Praha, proto není zámek veřejnosti přístupný. Vlast-
níkem zámku je hlavní město Praha. Je velká škoda, že ne-
můžeme nahlédnout dovnitř. Obdivovali bychom obrazy a ry -
tiny s výjevy z honů, vykládané skříně a vitríny s porcelánem.
Vzácná jsou i barokní zeleně glazovaná kamna a v bývalé jí-
delně vykládaný strop z modřínového dřeva. 

V roce 1784 byl Šporky zřízen z bývalé obory s rybníkem
zámecký park v anglickém slohu, který je prý jedním z nej -
krásnějších parků v České republice. Dnes už to tak úplně
neplatí, v minulých letech byl několikrát poničen přírodními
živly. Zámecký park s arboretem má rozlohu více než 42 ha.
Při jeho prohlídce budete okouzleni malebnými zákoutími,
romantickými můstky přes Podolský potok nebo nečekaný-
mi průhledy do tajemných koutů parku. Asi 400 metrů od
zámku se před vámi objeví Zámecký rybník, který je dnes vy -
užíván hlavně pro chov ryb, ale zároveň představuje lokální
biocentrum pro rozmnožování obojživelníků. Nad rybníkem
je krásná vyhlídka, odkud můžete spatřit Kunětickou horu
a za dobré viditelnosti i hřbety Krkonoš. Vzácné stromy, které
zde rostou, jsou vyznačeny na orientační tabuli při vstupu do
parku. Na jedné z informačních cedulí v parku se dočtete, že
v okolí Heřmanova Městce se potkávají dvě moře ležící nad
sebou. Jak tomu máte rozumět? Spodní vrstva je tvořena prvo -
horními horninami a na ní leží usazeniny druhohorního mo-
ře. Jednoduše řečeno – spodní moře bylo zaplaveno mořem
horním. 

V parku můžete strávit neomezenou dobu a nebude se
vám z něj chtít odejít. Obzvlášť za krásného jarního počasí,
kdy všechno kolem kvete a voní. Posaďte se na některou
z mnoha laviček a nechte na sebe působit okolní travnaté
plochy, skupinky stromů, pozorujte bublající vodu v potoce.
Brzy ucítíte nádherný pocit volnosti a energie.
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Heřmanův Městec se nachází v Pardubickém kraji, 
v okrese Chrudim. Leží na úpatí Železných hor na bývalé
Trstenické stezce, která spojovala Čechy s Moravou. Přestože
jsme navštívili Heřmanův Městec mnohokrát a lákal nás spíš
vynikající chléb z Dymákovy pekárny nebo jen procházka po
náměstí, tentokrát jsme se chtěli na město podívat i z jiného
úhlu. Zajímaly nás historické stavby a místa, kterými se město
může pyšnit. A že jich je opravdu hodně, jsme se přesvědčili
brzy. Jedna návštěva města nemohla stačit k tomu, abychom
prošli to, co jsme chtěli navštívit. Prostě „Heřmaňák“ nás
uchvá til po všech stránkách! Snad na vás aspoň trochu dých-
ne naše nadšení a jarní výlet s rodinou nebo přáteli vám určitě
bude stát za to!

Naše cesta vedla přes Přelouč, Valy, Veselí, Nákle a asi po
35 kilometrech jsme dorazili do Heřmanova Městce. Nejen

sa motné město, ale i jeho okolí je krásné. Až se nabažíte míst -
ními památkami, můžete zajet na Konopáč, rozhlednu Bar-
borku, do Národního geoparku, Raškovických lomů a dalších
krásných míst Železných hor. O nich se více rozepíšeme v příš -
tím čísle Chlumeckých listů. 

Na úvod o městě uvedeme zase trochu historie. To by nám
pan Heřman z Mrdic neodpustil. Píše se rok 1325 a Heřman
z nedaleké tvrze je majitelem panství. Doklady o přesném za-
ložení města nebyly dochovány, čímž se zase tak moc trápit
nebudeme. Město se rozrůstalo a v polovině 15. století už se
zde nacházel pivovar, tři mlýny a prosperující obchod, se kte -
rým souvisely i počátky židovského osídlení. 

Dalšími majiteli panství byli pánové z Žerotína a po nich
Berkové z Dubé. Po třicetileté válce koupili panství Šporko-
vé a Heřmanův Městec začal ještě více vzkvétat. Byl přestavěn
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Slovo šéfredaktorky
2. květnovou neděli každoročně slavíme
Den matek. Tento svátek letos připadá na
14. květen a má vzdát úctu všem mamin-
kám. Den matek se připomíná po celém

světě, kvůli rozdílným tradicím a historii se ale slaví 
v různých zemích v různých termínech, v Česku, podob-
ně je tomu například i v Německu, Rakousku či Itálii,
jsme se inspirovali americkým vzorem, a to druhou květ -
novou nedělí.
Napříč státy se liší jak termín oslav, tak styl, jakým se vy-
jadřuje úcta a vděk matkám. Nejčastějším způsobem je
ale obdarování květinou a drobným dárkem. Děti ob-
vykle vlastnoručně vyrábí dárky, starší volí například bon -
boniéru nebo květinu. V některých zemích bývá zvykem
pozvání na rodinnou večeři. Rodinní příslušníci také čas -
to v den oslav osvobodí matky od domácích prací a do-
přejí jim například snídani do postele. 
S historií svátku matek se pojí jméno americké aktivist-
ky Julii Ward Howeové, která v roce 1870 vyzvala ženy
ke sjednocení proti válkám ve svém Provolání ke dni
matek. Zakladatelkou Svátku matek se pak stala Anna
Marie Jarvisová, která bojovala o jeho oficiální uznání.
Společný návrh amerického Kongresu roku 1914 stvr-
dil prezident Woodrow Wilson.
Po letitých oslavách MDŽ si možná někdo může myslet,
že se jedná o svátek zcela nový, moderní, který nám při-
náší dnešní doba. Ale opak je pravdou. V USA byl svá-
tek oficiálně uznán v roce 1914, v Československu se
slaví od roku 1923 a jeho propagátorkou byla Alice Ma -

sa ryková. Letos je tomu tedy právě 100 let, co se tento
svátek u nás oslavuje. Je pravdou, že za doby komunismu
se na něj jaksi pozapomnělo a bylo upřednostňováno
slavení Mezinárodního dne žen především v zaměstnání,
v socialistických kolektivech. Na MDŽ se každý rok těšili
jak muži, tak ženy. Ženy dostávaly v práci květiny, obvykle
červené karafiáty, tradičními dárky ale byly i bonboniéra,
kazeta luxusních mýdel nebo kuchyňské utěrky. Oslavy
v práci probíhaly každý rok podobně. Konaly se obvykle
v místnosti, která jindy sloužila pro schůze, připraveny
byly chlebíčky a klasické zákusky, jako větrníky, punčové
řezy nebo rakvičky, pila se černá káva, tzv. „turek“ a pro
zvednutí nálady se popíjelo ne příliš kvalitní bílé nebo
červené víno. Při té příležitosti se udělovala v práci i růz -
ná ocenění, třeba za dobrou práci a podobně. Oslav se
účastnili z práce všichni, tedy jak ženy, tak muži, s tím, že
ženy byly obdarované a muži, kolegové, jim přáli. A mno -
zí slavili víc než ženy, kterým byl svátek určen. Doma už
pak vše probíhalo jen ve skromnějším duchu, nicméně,
alespoň květinu musela dostat každá žena i tam. Takhle
to fungovalo až do listopadové revoluce. 
Dnes si spousta žen klade otázku, zda bylo správné pře -
stat MDŽ slavit. Vždyť jeho úplné počátky byly vlastně
bojem žen za svá práva, podobně jako tomu bylo u Dne
matek. Škoda jen, že zejména od 50. let byl spojován 
s komunistickou propagandou. Já osobně si myslím, že
všem ženám stojí za to poděkovat, a to nejen v den je-
jich svátku, ať už ho nazýváme jakkoliv. Vždyť si to všech -
ny zaslouží. A kytička darovaná „jen tak“ a milý úsměv
potěší úplně nejvíc.

Mgr. Milena Komárková

Heømanùv Městec – 
brána Železných hor 1. část

Pseudogotická nárožní věž zámku

Zámek – pohled z parku



si galasedlovnu a zúčastní se výcviku koní. Provozní doba
bude vždy v pátek, sobotu a v neděli od 9.30 do 16 hodin. Pro
více informací můžete kontaktovat paní Chaloupkovou na
telefonním čísle 720 934 840. 

Naše dnešní návštěva Heřmanova Městce je u konce.
V příštím čísle Chlumeckých listů budeme pokračovat a vě-
říme, že se budete těšit na další vyprávění o bráně Železných
hor a jejím okolí!

Zdroje:
www.pamatkovykatalog.cz
www.mapy.cz
www.kudyznudy.cz
brožurka města Heřmanův Městec – Památky promlouvají
wikipedie
Pavel Juřík, Kinští – Bůh, čest, vlast

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš
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Až budete z parku vycházet, prohlédněte si naproti zám-
ku přes ulici Masarykovo náměstí (původně náměstí Kin-
ského) s pískovcovou kašnou a sochami sv. Jana Nepomuc-
kého a sv. Václava. 

Na východní straně náměstí stojí původně hospodářský
dvůr a úřednický dům ze 16. století s názvem Medov. Ten-
to značně zchátralý objekt patřil dříve k zámku a nacházely
se v něm kanceláře panství, prádelna, byty služebnictva a šat -
lava. Stály zde stáje, kurníky nebo kůlny pro vozy. Zkrátka zde
panstvo mělo všechno pěkně pohromadě. Dnes můžeme ob -
divovat pouze zděné barokní sloupy s pískovcovými plasti-
kami klečících rytířů z 18. století. V přízemí domu vlevo od
vstupní brány bydlela v letech 1860–1868 rodina Karla Guta,
důchodního (správce příjmů) knížete Ferdinanda Kinského.
24. 1. 1861 se zde narodil Jiří Guth-Jarkovský, pedagog,
spisovatel, ceremoniář na Pražském hradě, turista a předsta-
vitel olympijského hnutí. Veřejnost zná Jarkovského spíše ja-
ko autora knih o společenském chování. Jeho pamětní deska
je umístěna na domě u brány.

Severní stranu náměstí lemují domy a vpravo v domě čís-
lo 45 najdete průjezd s vraty. Když jím projdete, uvidíte hřeb -
čín. K jeho zřízení dal podnět kníže Ferdinand Bonaventura
Kinský po zrušení původní konírny v prostorách zámku. Hřeb-
čín byl postaven v roce 1875. Jedná se o soubor technických
staveb v novorománském slohovém provedení. Do komplexu

budov s konírnou patřily i kovárna a psinec pro lovecké psy.
Ustájeno tu bylo asi 30 honebních koní – hunterů, kočároví
koně a poníci pro pólo. Knížecí štolbové měli na starost jed -
noho, maximálně dva koně. Takto si Kinští cenili nejlepších
koní. Objekty hřebčína jsou vzácné nejen pro svou historic-
kou hodnotu, ale i pro svůj původní stav s jen minimálními
zásahy.

Nedaleko samotného hřebčína sloužícího pro starokla-
drubské koně se nachází muzeum. To milovníkům koní uká -
že desítky ohlávek, uzd, třmenů a postrojů sloužícím jezdcům
knížecího rodu Kinských. Krásnou podívanou je galasedlov-
na, kde se nachází luxusní sbírka sedadel a postrojů rodu
Kinských. Najdou se zde kusy staré několik století v perfekt-
ním stavu. Visí zde i obraz knížete 

Ferdinanda Bonaventury Kinského, velkého milovníka
parforsních honů. Jeho syn Karel Rudolf Kinský byl prv-
ním a jediným českým jezdcem, který zvítězil s klisnou Zoe -
done Velkou národní steeplechase v Liverpoolu v ro-
ce 1883. Součástí muzea je i pracovní sedlovna s uzdečkami
a sedly běžného typu pro zajištění výcviku koní nebo postro-
jovna s různými druhy postrojů. Velkou zajímavostí jsou expo -
náty vztahující se ke „knížecí autoškole“. Jedná se o speciální
trenažer, který sloužil začínajícím vozatajům ke správnému
ovládání spřežení a získání náležitých grifů. Místo živých ko-
ní ovládali začátečníci železná závaží, která suplovala i nej-
obtížnější čtyřspřeží.

V západní části se nacházela kočárovna, volná stáj a umý -
várna pro koně. 

Po roce 1945 se konírny staly součástí Výzkumné stani-
ce pro chov koní ve Slatiňanech. Od roku 1992 patří hřeb-
čín v Heřmanově Městci pod Národní hřebčín Kladruby nad
Labem.

Po tříleté rekonstrukci se v dubnu znovu otevřou brány
hřebčína a návštěvníci se seznámí s jeho historií, prohlédnou
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Lávka přes Podolský potok

Zámecký rybník

Medov

Dne 9. března proběhla slavnostní inaugurace nového
českého prezidenta. Protože jsem patřil mezi aktivní pod-
porovatele kandidáta generála Petra Pavla, byl jsem pozván
i s manželkou do Španělského sálu Pražského hradu. Chtěl
bych se podělit o několik zážitků z všemi Čechy očekávané
slavnosti. 

Vlastní proces inaugurace proběhl v sousedním Vladi-
slavském sále za účasti obou komor Parlamentu České re-
publiky, dosud žijících českých exprezidentů s jejich manžel-
kami a velmi omezeného počtu dalších významných hostů.
Vlastně se jednalo o projednání jediného bodu komor Par-
lamentu, tj. ze složení vlastního slibu nového prezidenta.
To vše jste mohli sledovat i na televizních programech v pří-
mém přenosu. 

Po pozdravu prezidenta Pavla a jeho manželky z balkó-
nu Pražského hradu a následném položení kytice k soše
T. G. Masaryka přišel nový prezident provést s námi přátel-
ský přípitek číší vína. Měl jsem asi trochu štěstí, protože ten-
to byl symbolický pro asi dva tisíce přítomných osob v sále.
Pan prezident si stačil z pódia ťuknout pouze asi s deseti
z nich a já jsem byl mezi nimi.

Po přípitku na pódium vystoupili dosud žijící členové
Spirituál kvintetu. Toto pro mě kultovní hudební těleso již
aktivně nevystupuje, byla to naprostá výjimka. Vidět manžele
Tichotovy a zazpívat si s nimi, to byl pro mě další hluboký,
silný zážitek. Slyšel jsem ale i zlé jazyky, že prý byla ve Špa-
nělském sále velká žranice pro vyvolené. Mohu čtenáře ubez-
pečit, že na každého tu byla připravena sklenka vína nebo
vody a dvě-tři jednohubky. 

Od 18.00 hodin jsme byli účastníky slavnostního církev-
ního aktu v gotickém chrámu sv. Víta, který se zaplnil k prask-
nutí známými i méně známými osobnostmi. V čele bylo před-
sednictvo Ekumenické rady církví vedených arcibiskupem
Janem Graubnerem a vše ozdobilo hudební Te Deum od
Antonína Dvořáka v provedení Pražského filharmonického
sboru. I tohle byl neskutečný zážitek, který si budu pama-
tovat až do smrti.

V takovém intermezzu před slavností v chrámu sv. Víta
jsem si stačil podrobně popovídat s ombudsmanem Janem
Křečkem ohledně velmi medializovaného chlumeckého soud -
ního sporu ve věci spadu listí z veřejných stromů na soukro-
mý pozemek. Pan ombudsman mě požádal, zda bychom mu
spor neposlali k řešení, protože nevěřícně kroutil hlavou.

V závěru bych rád vyslovil naději, kterou jsem osobně
vložil do nového prezidenta. Přeskočit úroveň nastavené lať-
ky jeho předchůdcem jistě není žádné umění a výkon. Petr
Pavel to ale nebude mít v současné, v Evropě i ve světě roz-
kolísané době vůbec lehké. Popřejme mu dostatek moud-
rosti a také trochu toho štěstí k mnoha důležitým rozhodnu-
tím, které ovlivní život nás i našich dětí. Bude to potřebovat.

Až naplánuje pan prezident Petr Pavel návštěvu do Krá-
lovéhradeckého kraje, budu rád, aby zase krátce navštívil
i na še město.

Chlumecký emeritní starosta
Ing. Miroslav Uchytil

Inaugurace prezidenta Petra Pavla



KULTURAKULTURA

D
U

B
E

N
 2

02
3

21

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Zámek Karlova koruna oslaví letos 300 let! Prá-
vě před 300 lety, v roce 1723, byl zámek Karlova koruna do-
staven. Unikátní dílo světoznámého barokního architekta
českého původu Jana Blažeje Santiniho-Aichla, jehož byla
stavba zámku jedna z vrcholných a posledních na sklonku
života. Umřel ve stejném roce, v roce 1723.

Na počest 300. výročí zámku a jeho slavného architekta
bude v nových prostorách jízdárny připravena výstava o ži -
votě a díle fenomenálního Santiniho. Součástí výstavy
bude i originální model zámku Karlova koruna, který
bu de vyroben na zakázku, v měřítku 1:35 pomocí 3D tiskárny.

K prodeji budou limitované edice výroční turistické
vizitky, sběratelské turistické známky a další originální
suvenýry. K dispozici bude turistické razítko s motivem výročí,
kterým si každý návštěvník bude moci zdokumentovat svou
návštěvu zámku pouze v roce 2023.

Hlavní novinkou letošní sezony bude otevření zrekon-
struované jízdárny, konírny a kočárovny, jejíchž oprava
byla spolufinancovaná EU a trvala bezmála 3 roky. Pro ná -
vštěvníky bude od července zpřístupněn nový prohlídkový
okruh s názvem Kopytem sem, kopytem tam, kde bu-
dou multimediálně prezentována významná témata z histo-
rie koní spojené s rodinou Kinských: fenomén kůň Kinský,
dostihové závody a zrod Velké pardubické u Kinských, první
vítězka Velké pardubické, Oktavián Kinský. 

Nově bude otevřeno i turistické centrum, nový vstup
do zámeckého areálu od parkoviště. Na návštěvníky zde bude
čekat nová pokladna a prodejna s originálními suvenýry a dár -
kovými předměty. Ve stejném objektu bude pro návštěv níky
zpřístupněna galerie prezentující novodobou historií ro -
diny Kinských od počátku 20. století. Ve sklepě pod poklad -

nou se chystá i vinotéka s nabídkou domácích a zahraničních
vín. Milovníci pěší turistiky jistě rádi využijí nový venkovní
prohlídkový okruh Choďte si Korunou, kde pomocí au -
dioprůvodce vyslechnete vyprávění hraběte Kinského, který
představí všechna zajímavá místa zámeckého parku. V rám-
ci venkovního okruhu bude pro děti připravena interaktivní
zábavná hra, na pokladně budou k dispozici hrací listy.

16. 9. 2023 pak přijďte oslavovat 300. narozeniny společ -
ně s námi na Slavnosti zámku Karlova koruna – 300 let.

Připraven bude food festival s italskými delikatesami, hud-
ba, víno a zpěv, prohlídky nové jízdárny, konírny a kočárovny,
prohlídka výstavy Santini, živí koně, nový vinný sklípek.

Šlechtický rod Kinských sídlí na Chlumecku již od 17. sto -
letí. Původně obývali starý vodní hrad, který ovšem postu-
pem času začal ztrácet na svém významu. Nápad a násled-
nou realizaci výstavby nového reprezentativního sídla měl
tehdejší majitel František Ferdinand Kinský, nejvyšší kancléř
království českého. Architektem se stal významný barokní
umělec Jan Blažej Santini-Aichel, který při své práci hojně
využíval hluboké znalosti matematiky, geometrie a v neposled-
ní řadě i numerologie. Díky tomu má zámek velmi netradič-
ní půdorys. Skládá se ze středového sálu s válcovým tvarem,
na který na koso přiléhají tři jednopatrová křídla čtvercové-
ho půdorysu. Díky tomu se nám ze tří různých směrů nabízí
totožný pohled. Stavitelem díla je poté další významná ba-
rokní osobnost – František Maxmilián Kaňka. 

Díky věrné službě Františka Ferdinanda u dvora Habsbur-
ků, získal zámek pojmenování Karlova koruna na počest
české korunovace Karla VI. na císaře. Ten následně nový zá -
mek navštívil, stejně jako později jeho dcera Marie Terezie.

Karlova koruna se stala novým sídlem Kinských. K sa-
motnému zámku přibyly i další důležité budovy jako Lich-
tensteinský a Tereziánský trakt. 

V první polovině 19. století byl areál obohacen o budovy
koníren, jízdárnu a kočárovnu. Stalo se tak na popud teh-
dejšího majitele Oktaviána Kinského, pro kterého byli koně
velkou vášní. V jeho době byl založen nový plemenný chov
koní Kinský a zároveň stál u vzniku Velké chlumecké, později
Velké pardubické.

Zámek byl Kinskými obýván až do roku 1910, kdy byl, pro
zvýšené provozní nároky, upraven Tereziánský trakt. I přesto
se veškeré důležité události odehrávaly přímo na zámku. 

Na konci roku 1943 zámek vyhořel. Během požáru byla
zničena celá střešní konstrukce a vážně poničen byl i mra-
morový sál v druhém patře. Finální opravy zastřešení pro-
běhly v roce 1948. 

V tom samém roce byl rodině Kinský zámek zestátněn.
V roce 1992 dochází k restituci a zámek i s přilehlými budo-
vami se navrací do rukou potomků původních majitelů, ro-
dině Kinský dal Borgo. Od té doby došlo k obnově původní-
ho vybavení zámku a postupně se opravují všechny budovy,
které vlivem nevyužívání, zchátraly. 

Aktuálně na www.karlovakoruna-zamek.cz

ZÁMEK KARLOVA KORUNA 
SLAVÍ 300 LET!!!

KLICPERŮV DŮM

2. května         Láska na špičkách
úterý                  Kino – promítání nejen pro seniory
10.00 hod.         Příběh romantické komedie je zasazen do

ma lého města a okolí na Broumovsku. Dra -
matická krajina koresponduje s náladami
hlavní hrdinky Terezy (36), bývalé primaba -
leríny Národního divadla, která po úrazu
skončila kariéru profi tanečnice a přestě-
hovala se s manželem Petrem a sedmiletou
dcerou Maruškou na opuštěný mlýn, který
zdědila po babičce. S buldočí vůlí a přes
omezené finanční prostředky stavení rekon -
struuje, aby vytvořila rodině nový domov.
A přivydělává si tím, že vede v místní škole
kroužek pohybové výchovy. Petr na venko-
vě není šťastný, chce dělat kariéru v Praze.
Manželství procházející krizí, nejistá exis-
tence a lidská omezenost některých obyva -
tel malého města Terezu nutí táhnout na
vlastních bedrech víc, než možná dokáže
unést. Jedné noci mlýn začne hořet, na scé -
ně se objevují dobrovolní hasiči a jejich hez -
ký velitel. Petr Tereze oznamuje, že se stěhu -

je do Prahy, ředitel školy, že kroužek pohy -
bové výchovy chce vedení města zrušit, a na
scéně se zničehonic objeví Tereziny kama-
rádky. Pokud to všechno chce Tereza ve
zdra ví přežít, bude muset vymyslet plán...

                        Žánr: romantická komedie
103 minut          Vstupné: 60 Kč

5. května         Mia a já ve filmu
pátek                Kino
18.00 hod.         Výprava ze skutečného světa dovnitř kou-

zelné knihy a do jejího animovaného světa
plného magie, elfů a jednorožců. Statečná
dívka Mia a další hrdinové bájné země Cen -
topie se vůbec poprvé představí v celovečer-
ním filmu. Přinesou nejen úplně nový pří-
běh a dobrodružství, ale i nové záhady, nové
hrdiny a také úchvatného bouřkového jed -
norožce, který umí mluvit. „Mia a já ve fil-
mu“ vznikl podle seriálového fenoménu
„Mia a já“, jenž se během deseti let od své-
ho vzniku zapsal se do srdcí milionů dívek
po celém světě. Film si ale užijí i holky, kte-
ré Miu doposud nepoznaly. 

                        Žánr: animovaný 
85 minut           Vstupné: 130 Kč

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVÌTEN 2023

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.
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10. května       Vernisáž výstavy žáků 
středa            Výtvarného oboru 
18.00 hod.       ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vernisáž
                        Název letošní výstavy: „POD ZEMÍ“.
                        Pod zemí není jen špína a tma, my jsme

našli barvy i život. 
                        Součástí výstavy budou artefakty z Ma -

sopustu i práce z plenéru v Orlických ho-
rách.

                        Vstupné: zdarma, Malý sál

12. května       Oskar a růžová paní
pátek                Divadlo
19.00 hod.         Divadlo Kalich
                        Oskar a růžová paní je hrou o tom, jak

může být život krásný, i když je k nám kru-
tý. Je o odvaze žít a chuti se smát. Bez to-
ho by to totiž všechno bylo k nepřežití.

120 minut          Režie: Jakub Nvota
včetně                Hrají: Pavla Tomicová, Josef Polášek
přestávky           Vstupné: 450 Kč/370 Kč

16. května       Besídka dětí 
úterý              z mateřské školy 
16.00 hod.         Beruška

18. května       13. ročník soutěže 
čtvrtek            „Literární cena 
8.00 hod.         Antonína Lauterbacha“

19. května       Tři mušketýři: D’Artagnan
pátek                Kino
19.00 hod.         Romantický dobrodružný příběh plný lásky

a intrik, vášně a zrady, přátelství i soubojů
na život a na smrt, již téměř 200 let milují
lidé na celém světě. 

                        Žánr: akční, dobrodružný, historický
121 minut         Vstupné: 120 Kč

21. května       Big band 
neděle            ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 
18.00 hod.       s hostem Bigbanďata 
                   z Týniště nad Orlicí
                        Koncert
                        Odpoledne plné hudby v parku u Klicpe-

rova domu. V případě špatného počasí pro -
běhne akce uvnitř Klicperova domu.

                        Vstupenky k prodeji na místě v den ko-
nání.

                        Vstupné: 50 Kč/100 Kč

28. května       Den rodiny
neděle               Zveme vás na Den rodiny do parku a okolí
10.00 hod.         Klicperova domu.
                        Celý den je připravený bohatý program pro

celou rodinu. 
                        Vstupné: zdarma

31. května       Vystoupení souborů žáků
středa             ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod.         Vstupné: 50 Kč/100 Kč

                                                       Veronika Vejrová, 
                                                       Klicperův dům
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Máme za sebou větší část dubnové nabídky Klicperova
domu. Domnívám se, že plně zaujala filmové a divadelní fan-
dy (a to nás ještě čeká jedna filmová dobrodružná komedie).
Příznivci a milovníci hry na bicí nástroje našli svůj prostor při
třídním koncertu chlumecké ZUŠ. „Nebi buď za to dík, že je
ze mne bubeník…“, kéž by to všem žákům vyšlo jako v lidové
písni Bubenické tango.

Čekají nás dvě programové akce, které jsme připravili
opravdu pro všechny chlumecké i přespolní občany a ne-
jsou v repertoáru Klicperova domu každý měsíc. Osobně
se na ně velice těším a věřím, že zaujmou svým obsahem
i ty, kteří u nás ještě nikdy nebyli nebo k nám chodí velice
zřídka.

Jarní dávka inspirace! Zdá se, že je sestavena zejmé-
na pro ženy a dívky. Opak je pravdou. Rady, návody a po -
znat ky se budou zcela určitě hodit i mužům všech genera-
cí. Před staví se místní podnikatelé, a tak jejich služby či
zboží jsou pro vás ihned dostupné. Všichni tedy oslavíme
zpětně příchod ja ra a vzájemně se pozdravíme v příjemně
stráveném odpoledni.

Fotbal na prknech, co znamenají svět. Naše oba hos -
ty nepotkáváme každý den. Povedlo se, přijedou za námi.
Pan Ladislav Vízek, chlumecký rodák, olympijský vítěz z ro-
ku 1980, bronzový medailista z ME 1980, účastník MS 1982,

hráč Dukly Praha, AC Le Havre a EPSV Gmünd, několika-
násobný mistr Československa a vítěz Československého
po háru, člen Klubu ligových kanonýrů, fotbalista roku, účast -
ník televizní taneční soutěže Star Dance, fotbalový komen-
tátor, jedinečný vypravěč. Pan Vladimír Šmicer, bývalý hráč

SK Slavie Praha, RC Lens, FC Liverpool a FC Girondins de
Bordeaux, vítěz Ligy mistrů 2005 a Poháru UEFA 2001, drži -
tel stříbrné a bronzové medaile z ME, vítěz české a francouz -
ské ligy, fotbalista roku, komentátor sportovních a host zá-
bavních televizních pořadů. A pikantní na tom všem je jejich
příbuzenský vztah – tchán a zeť. Třeba se i něco nového
dovíme…☺.
                                                        Veronika Vejrová
                                                        Klicperův dům

Programové dobroty

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

5/23        čtvrtek      4. 5.             čtvrtek    25. 5.

Většinou to bývá tak, že jen co se sklidí vánoční výstava,
už je čas chystat tu velikonoční. Letos se ještě mezi tyto pra-
videlně pořádané výstavy musela vklínit nově pořádaná akce
„Chlumecký masopust“, která vyvrcholila na nádvoří mu -
zea 11. února 2023. 

Letošní velikonoční výstava byla zaměřena více na paši-
jový příběh a nesla název „Křížová cesta trochu jinak“.
A co bylo jinak? Na výstavě byla prezentována křížová cesta,
jejíž jednotlivá vyobrazení vycházela pouze ze zpráv, které
o této události nalezneme v Bibli, proto se od té tradiční kří-
žové cesty místy lišila. Příběh začínající v jeruzalémském ve-
čeřadle, zavedl návštěvníka přes Getsemanskou zahradu do
paláce Pontia Piláta a přes Golgotu až k Ježíšovu hrobu. Na
výstavě byly prezentovány kopie obrázků s texty akademic-
kého malíře Ladislava Záborského (22. 1. 1921 – 31. 12.

2016) a předměty, které s jednotlivými zastaveními souvise -
ly. Návštěvníci mohli „metat los“ římskými kostkami, nebo si
prohlédnout, jak se vyráběla suknice tkaná beze švů či kopii
Turínského plátna, zhotovenou podle dostupných materiálů
v původní velikosti. Výstava byla zahájena v neděli 19. břez -
na 2023, kdy na varhany na kůru kostela Nejsvětější Trojice
zahrál Pavel Smíšovský, a trvala do 6. dubna. 

Další akce, kterou muzeum momentálně připravuje, se
jmenuje „Fotbal na prknech, která znamenají svět“.
Všichni zájemci se mohou v Klicperově domě setkat s legen-
dami fotbalu Ladislavem Vízkem a Vladimírem Šmicerem
a zároveň se dozvědět něco z historie této populární hry.
Akce se uskuteční ve čtvrtek 27. dubna 2023 v 17 hodin.

Celý květen pak budou v prostorách muzea probíhat
již dvakrát odložené oslavy 100 let skautingu. Skauti si na

nádvoří postaví tábor z podsadových
stanů, který vždy o víken dech ožije
skautskými táborníky. Zároveň bude
v depozitá ři muzea probíhat tematic-
ká výstava k historii skautingu. Celá
ak ce pak vyvr cholí na nádvoří Lorety
26. května 2023, kdy proběhne „Skaut -
ská mu zejní noc“. Kdo se přijde po-
dívat, může posedět u táboráku, opéct
si špekáček a zazpívat si s kytarou tá-
borové písně.

V srpnu se uskuteční již tradiční
„Do žínky v Loretě“ a v listopadu už
zase musíme v kostelíku chystat vánoč -
ní výstavu, čímž se pomyslný kruh uzaví -
rá. Pokud se na některou z akcí chystá -
te, budeme se těšit na milé setkání.

Za všechny pracovníky muzea
Helena Krátká

Kulturní akce poøádané 
Městským muzeem Loreta
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ČTENÍ PRO PEJSKY
V pátek 31. 3. 2023 proběhlo v Městské knihovně v Chlum -

ci nad Cidlinou ve spolupráci se Spolkem Animal Therapy Ho -
řice čtení pro pejsky.

Navštívit nás přišly všechny tři třídy třeťáčků ze Základní
školy v Chlumci nad Cidlinou. Děti pejskům četly příběhy jak
z vlastních knížek, tak ze zapůjčených. Během dopoledne se
děti dozvěděly, co je to canisterapie, a pak si to vyzkoušely na
vlastní kůži (nebo chlupy?). Fenky Meggie, Gira, Paty a Eschly
měly radost z hlazení, olizování a krmení piškoty. 

Všichni jsme si to moc užili. Zase jedno krásné dopoledne. 
Spolkem Animal Therapy Hořice

V pátek 2. června zahájí Katapult své turné Nostal-
gia koncertem v chlumecké sokolovně. Zároveň s tím
v dubnu vychází nové album Nostalgia. Jak album
vznikalo a na co se můžou návštěvníci chlumecké-
ho koncertu těšit, jsme se začátkem dubna zeptali
frontmana Oldřicha Říhy. 

Po třech letech vyrážíte na turné, zároveň teď vychází
vaše album Nostalgia, do prvního koncertu v Chlum -
ci máte 2 měsíce. Jak se cítíte?

Teď jsem odevzdal svou rok a půlroční práci, novou desku,
možná moje celoživotní dílo. Deska vychází 14. dubna, a to
dílo bylo obrovské, protože má spoustu peripetií, spoustu po-
zic nad propastí, kdy jsme nevěděli, jestli to dobře dopadne.
Takže co se týče té desky a té práce, která měla být odevzdá-
na, než pojedeme na turné, se cítím docela dobře. Myslím,
že to ani líp nemohlo dopadnout, protože se mi podařilo
natočit audio autobiografii, což je značka na bookletu alba,
kde jsou příběhy. A teď jsem dostal ani ne negativní pocit,
že je to můj testament. Protože to je knížka, kde je jedenáct
kapitol, a vy si musíte tu knížku přečíst. Protože když si po-
tom koupíte na internetu jednu písničku, tak je to, jako kdy-
byste četla Hemingwaye a vytrhla kapitolu pět. A to je špatně.

V období covidu, kdy jsem neměl vůbec nikoho, všichni
mě opustili, zradili a zničili, jsem musel zahibernovat Katapult,
protože jsem neměl muzikanty. Sehnal jsem sidemeny, tzn.
studiové hráče – taková situace může potkat kohokoliv –
a měl jsem dva úkoly: odevzdat slíbenou desku z roku 2020
a vrátit Katapult na jeviště. Protože jsem slíbil, že když vydám
desku, Katapult odehraje turné. Všechno to vzniklo opravdu
z pekla. Něco, jako když stojíte nad propastí a myslíte, že už
tam padáte, a najednou zjistíte, že v té chvíli můžete mávat
křídly a vznést se nad to všechno. Něco musí umřít, aby něco
nového vzniklo. Něco se musí hodně pokazit a pak teprve
něco může vzniknout. Tahle zkušenost po 60 letech hraní,
to čumím i já. A myslím si, že budou koukat i vaši čtenáři. 

Na turné vyrážíte s novými spoluhráči. Jako hosta
jste přizval bubeníka Vaška Zimu, rodáka z Chlum-
ce nad Cidlinou. Jak jste na něj narazil? Bylo náročné
sehnat nové spoluhráče do kapely?

Za prvé se mi nepovedlo postavit nový Katapult tak, aby-
chom byli tři parťáci, nikdo nehrál s jinou kapelou a vznikla
by nová éra Katapultu a nová deska. Dnes totiž všichni hrají
s každým, každý hráč má pět kapel, každý honí peníze, a to
není moje parketa. Já jsem měl vymyšlený ještě lepší projekt,
chtěl jsem postavit velkou kapelu, rozšířený Katapult – do-
provodná kytara, saxofon, klávesy, doprovodné zpěvačky...
Chtěl jsem udělat úplně něco jiného, aby to byla nová éra
a noví lidé, abych udělal, co nikdo nečeká a po čem já toužím
už tři roky. Ale takovou kapelu se mi nepodařilo postavit. Zjis-
til jsem, když jsem chtěl tu kapelu stavět a oslovoval muzi-
kanty, že nikdo nechtěl hrát jenom v Katapultu. Každý si chtěl
nechat tu svoji kapelu. Takže jsem zkrachoval. 

Měl jsem záchranný tunel – vizi buď deska, velká kapela
a návrat jako úplně něco jiného, nebo oživit Katapult. A to
se mi taky nepovedlo, protože jsem nemohl sehnat bubení-
ka, který by to zahrál, a já byl spokojený. Ale basáka jsem měl.
Kamarád Karel „Kódl“ Dvořák, kterého znám od roku 1991,
spolupracoval se mnou už v roce 1995 na Chodníkovém
blues atd. a který se mnou různě nahrával, mi pomohl za-
ranžovat basu a nahrál tu desku. A když jsem viděl, jak jsem
ho oživil a vrátil do toho světa, tak jsem mu řekl – pojď se
mnou hrát. Přišil jsem mu přezdívku Bigman Kódl. A to je
člen Katapultu. 

Jenomže jsem nenašel bubeníka. A potom mi nezbylo nic
jiného, když jsem potřeboval nahrát desku, než si pozvat stu-
diového hráče. Po těch zkušenostech, že to nikdo nezahraje,
jsem zavolal Vaškovi Zimovi, jestli by si se mnou nechtěl zku -
sit zahrát jen tak pro radost. A kdybychom si padli do noty,
tak by nahrál demosnímky pro vydavatele. A Vaška to zají-
malo, přijel, zahráli jsme si a po zaranžování dvou věcí jsem
mu řekl – Venco, asi to rovnou nahraj, protože je to fakt hod -
ně dobrý. A tak jsem nahrál desku s milým hostem. Ale po-
řád jsem neměl bubeníka na turné. Vašek ho pro mě sháněl,
dokonce se nabízel i Martin Vajgl z Olympicu, že mi pomůže
hledat. Ale nikoho takového, koho chci já, se sehnat nepo-
dařilo. Nakonec Venca bouchl do stolu, když viděl tu zoufa-
lost, že na turné nevyjedeme, a sám řekl – já to turné s vámi
pojedu. A protože je renesanční člověk, skládá, má svou ka-
pelu a hraje v dalších, tak jsme se domluvili. Takže Katapult
jede s milým hostem Vaškem Zimou. A má to logiku. Ti, co
desku natočili, na tom turné zahrají. A teď na tom pracujeme,
aby to všechno klaplo dobře. 

Jak album Nostalgia vznikalo a kdo se na něm autor -
sky podílel?

Ta deska byla vymyšlená v roce 2019 v mém srdci a v mé
hlavě. A měla se točit v roce 2020. Ale přišel covid, takže jsme
nemohli jít do studia. Nikdo se nechtěl naočkovat. Nemohl 

Katapult startuje
své koncertní turné v Chlumci
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jsem přijít na to, jak dostat lidi do studia, abych nepodváděl
zákony a dodržoval pravidla. Tak jsme prostě nemohli hrát.
A to bylo moje štěstí. Protože kdyby tu hoši, bývalí spoluhrá-
či, byli, tak bych takovou desku nikdy nenatočil. Už při Hi-
bernaci v roce 2022 jsem začal dělat demosnímky, nejdřív já
a basa, a začal jsem na tom pracovat. Všechny nápady jsem
začal nahrávat, první demo na španělku, druhé na elektric-
kou kytaru. Pak jsme ve studiu s Bigmanem zaranžovali je-
nom basu. Sami dva, nebo kvůli tempu s TR-66, elektrickým
bubeníkem, a pak už jsme to hráli bez toho. A tak se ta deska
rodila. 

Pak přišel Venca Zima, natočili jsme první demosnímky,
každou písničku dvakrát. A šlo se nahrávat. Od roku 2019
jsem měl připravený příběhy, vždycky jsem jeden vytáhl, vzal
jsem kytaru a zhudebnil jsem to. A ten materiál, který jsem
měl, byl důležitý, protože to nejsou jen nějaké texty. Já to mu-
sím číst a myslet si, že jsem to já, že to je o mně. A pak mě
přestane zajímat, kdo to napsal. Měl jsem dva spolupracov-
níky textaře, Michala Třísku a Filipa Hrbka, a zbytek jsem
dopsal já. A pro porovnání jsem tam vložil dva klasické fláky
z mého mládí r. 1963 – Mister Rock and Mister Roll a Třista-
pětašedesátkrát, na kterých jsem vyrůstal. Udělal jsem to po
Katapultovsku, jsou to takové flashbacky, které mají za úkol
komentovat ty moje výlevy. 

Skládal jsem to od první do jedenácté skladby, řadil jsem
to, nahrával, všechno bylo jako knížka, kapitola po kapitole.
Chtěl jsem nenadávat. Zabořil jsem se do muziky roku 1963
a před ním a chtěl jsem tříminutové perfektní jednoduché
sdělení. A radost ze života. A tak vznikla první skladba Rock
and Boogie Man. A pak tam je Vizour Jack – ta měla být jen
taková klidná a do blues, jen se tak prozpívat, že jsem na
světě rád. A pak se to zvrhlo. Ještě třetí věc Nostalgia jsme
zvládli – jen tak si zahálet, jen tak si číst. Jenomže Vašek
začal hrát jako bůh. A já mu jednou řekl, že chci epický do-
provod. A on to zahrál. A najednou ta Nostalgie začala být
současná muzika. Texty jsem okamžitě začal předělávat, zryt-
mizoval jsem to, vytáhnul slogany. A začal jsem se vyjadřovat
drsně a komentovat to, kam to teď spěje. A ta muzika začala
hrát a všechno se mi vymklo z ruky. A já byl rád. 

A skončilo to tím velkoflákem, který jsem natočil v roce
2019, Zahrajem vám rokenrol 2023. Tam se původně zpí-
valo „Rozdrtíme vaše město, rozvalíme vaše brány a přinese-
me vám ten rokenrol“. To jsem musel přepsat na „Navštívíme
vaše města, barbaři se nás bojej“, protože je válka. Je to ak-
tuální proti ní, ale není to protestsong, jen jsem si nemohl do -
volit nechat ten původní text. Tehdy v roce 2019 válka nebyla.
Prostě pod povrchem každé písničky je vždycky něco ještě
dalšího.

A důležitá věc – tahle audio autobiografie má jednu
hezkou věc. Má šťastný konec. Teď je moderní, že každý vel -
kolepý seriál končí tak, že vlastně nevíte, co tím chtěl režisér
říct. Ale tady to album končí ve štěstí. Když už je to úplně
špatný, tak je tam Mister Rock a Mister Roll a je to veselý.
Nahrávali jsme, smáli jsme se, bavili jsme se. A to tam je cí -
tit. A tisíckrát jsme si s pokorou říkali, když jsme to poslou -
chali: To hrajeme my? To není možný. To zpívám já? To není
možný! Ty příběhy Nostalgie jsou to, co bylo, co je teď a co
bude – čiročirá náhoda. Tři blbečkové se šli bavit. Nic víc,
nic míň.

Turné zahajujete premiérovým koncertem v Chlumci
nad Cidlinou 2. června v sokolovně. Proč jste si vy-
bral právě chlumeckou sokolovnu?

Je to nouzová situace. Já jsem měl celý život jiný systém,
jiné premiéry na jiném místě. Ale je nouzová situace, kdy milý
host nemůže hrát v dobu, kdy jsem byl zvyklý dělat premiéru.
A potřeboval jsem nějaký sál uvnitř, abych tam mohl stát
dva dny dopředu a celé to připravit, a pak aspoň na jeden
koncert vyjet ven, jak jsem byl zvyklý, a vyzkoušet to venku.
A ten Chlumec se nabízel. Chtěl jsem, abych to měl blízko já,
nebo pan Živný, se kterým spolupracuji. Rozumíte, z bezpeč-
nostních důvodů, kvůli první pomoci, aby když něco v tech -
nice nepůjde, mohl pro to dojít domů. Praktický, jednoduchý
plán. Já jsem konzervativní člověk, když se něco daří, tak ni -
kdy nic neměním. Takže bych normálně hrál na místě, kde
jsem byl dvacet let zvyklý. Ale je nová doba, nová éra, nová
kapela, nové písničky. A v Chlumci jsem zahrál za tu dobu
několik koncertů. A když se někde cítím dobře, tak tam rád
hraju opakovaně. Nehledám nějaké nové prostory, kde je to
chladné, ošklivé a neosobní. Navíc já mám tyhle baráky hroz-
ně rád, klasické kulturáky a sokolovny postavené třeba ve
30. letech. Mají pro mě kouzlo. Tam na vás dýchne historie
a z toho se těšíte. 

Na co se můžou návštěvníci koncertu těšit? Budete
hrát celou novou desku?

Lidi moc dobře vědí, na co se můžou těšit, protože na
nás chodí opakovaně. Dostanou jasný čistý chlapský rokenrol
hraný od podlahy. Pokusím se, abych do nich dostal tu svou
radost z muziky, tu emocionální a energickou nálož, kdy nám
to pak oni vrací zpátky a valí se to na nás. A všichni se cítíme
šťastní. A z logiky věci vyplývá, když jsem tři roky nehrál, že
musím nasadit ty největší fláky. Mám jich 160. Tak jak mám
vymyslet těch 25, to nevím, ale udělám to. Protože lidi na to
čekají, chtějí to a mně to nevadí. A z logiky věci taky vyplývá,
že jim tam nemůžete dát celou novou desku, ale tak tři, čtyři
věci, zapasovat je do toho, aby ty nové perly byly součástí. Já
jsem vždycky z nové desky hrál poslední píseň, protože jsem
věřil, že to bude hit. A byl. Ale teď to nebude jen jedna. Ta
dramaturgie koncertu je postavená tak, že tam minimálně
tři budou. Bude připravená i čtvrtá. A pak se uvidí. 

Máte nějakou radu pro lidi, jak žít ve vašem věku
s ta kovou energií, být takhle aktivní?

Pokusím se něco říct. Ale vím to pravidlo – to, co platí pro
mě, neplatí pro tebe. To, co pomůže mně, nemusí pomoct to-
bě. Ten život je strašně složitý. Musíš všechno vyzkoušet, co
na tebe funguje. Musíš poznat sám sebe, jak na to jít. Já žád -
ný recept nemám. Je to životní náhoda, vrozená „vada“. Já
jsem původně sportsman. Odmalička jsem miloval fotbal, ho-
kej, atletiku, sportoval jsem a bavilo mě to. A i když jsem pak
brzy vyměnil sport za rokenrol, tak ta láska ke sportu mi
zůstala. Nikdy jsem nepřestal hrát nohejbal, tenis, fotbal, vždy
mě to k tomu táhlo. A to mi asi pomohlo. Teď všichni zestárli,
nikdo se mnou nechce hrát, tak denně chodím. Nesnáším po -
silovnu, kde se člověk nudí. Jakmile chodíte, tak vidíte věci
kolem, bavíte se. Když jsem byl mladý, tak turisti pro mě byli
důchodci, dneska jsem turista č. 1 já. Takže, jak to všude pí-
šou, pohyb, pohyb, pohyb. Já ho mám celý život.

Ptala se Hana Živná

V měsíci březnu uspořádal školní parlament pro žáky na-
ší školy Barevný a ponožkový den. Každá třída si vybrala bar-
vu oblečení, ve které přivítala jaro.

Neměli bychom zapomínat
V březnu navštívili žáci převážně 9. ročníků ve dvou zá-

jezdech Osvětim. Historie je jedna věc, ale současnost a bu-
doucnost jsou také velmi důležité, zvlášť pro mladou generaci.
Předchozí generace si myslela, že už válka v Evropě nemůže
nikdy být, že se lidé z hrůz obou světových válek poučili. Ne -
uběhlo zase tolik času a válka, a dokonce nedaleko našich
hranic, je tu znovu. Lidé jsou totiž nepoučitelní…

A jak to vidí naši žáci?
Když nám škola nabídla exkurzi do koncentračního tá-

boru v Osvětimi, neváhali jsme ani chvilku. Den odjezdu se
přiblížil a někteří z nás byli sice trochu nervózní, ale plni oče-
kávání, co nás čeká. Touha po poznání ale zvítězila. 

Dne 17. března 2023 jsme navštívili koncentrační tábor
v Polsku – Osvětim. Osvětim byla během druhé světové války
německý vyhlazovací tábor. Zahynulo zde přes 1,5 milionu
lidí, především v plynových komorách. Tábory v Osvětimi by -
ly tři. Jako první Auschwitz, kde při vchodu do něj stojí brána
s německým nápisem „Arbeit macht frei“, neboli v překladu
„práce osvobozuje.“ Druhým táborem je Březinka, kde je zná-
má kolej, kam přijížděly vlaky s vězni, a rampa, na které se
lidé po příchodu dělili, zda budou vězněni nebo jejich život
skončí hned v plynové komoře. Zemřel zde přes 1 milion li -
dí. Třetí tábor pod názvem Monowice nebyl dochován.

Po příjezdu do Osvětimi si všichni účastníci exkurze na-
sadili sluchátka a poslouchali výklad od pana průvodce, kte -
rý jim každé navštívené místo řádně okomentoval. K vidění

byly věznice, domy, plynové komory, zeď smrti a náměstíčko.
Při prohlídce jsme viděli mnoho dochovaných věcí po židech
i dalších vězních, např. vlasy, boty, tašky, hrnce, dioptrické brý-
le a mnoho fotek zemřelých zajatců. To na nás opravdu za-
působilo. Cítili jsme smutek, ale i zvláštní pocit strachu, aby
už se takové věci nikdy neopakovaly. Zároveň jsme obdivo-
vali, co všechno zde museli věznění lidé vytrpět. Další zastáv-
kou byla plynová komora, kde byli usmrcováni dospělí lidé,
a dokonce i děti cyklonem B. Při pohledu na strop nám pro-
běhl mráz po zádech z představy, co museli v těchto mís-
tech prožít. 

Myslíme si, že by tato místa měl navštívit každý člověk
a že bychom neměli zapomínat, na to, co všechno museli
věznění lidé prožít. Žáci 9. C

ISIC karty
Mnozí z vás již byli seznámeni s novinkami, ke kterým

naše škola v rámci modernizace přistoupila. Žáci obdrželi
mezinárodní žákovský průkaz ISIC Školák, který bude ofi-
ciálním průkazem naší školy. Tento průkaz je především iden-
tifikačním dokladem, který potvrzuje totožnost žáka a jeho
příslušnost k naší škole; kromě toho funguje jako meziná-
rodně uznávaný doklad o školní docházce, akceptovaný ve
130 zemích světa (včetně všech členských zemí EU) a také
jako karta využitelná pro zhruba 2 000 různých slev a vý-
hod v ČR. ISIC má dobu platnosti 5 let, nejdéle však do kon -

Chlumecká škola se hlásí
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ce prosince roku, kdy dochází k ukončení školní docházky.
Po uplynutí první doby platnosti si žáci kartu jednoduše pro-
dlouží a používají jej po celou dobu studia na škole.

Kartu budou žáci využívat jako čipovou kartu ke vstupu
do školy, jídelny, ŠD nebo k evidenci docházky. Jako velký

přínos vnímáme výhody žákovského průkazu v rámci propo-
jení s docházkovým systémem a tím zvýšení bezpečnosti žáků
na naší škole.

Věříme a doufáme, že nový systém přinese výhody pro
naše žáky a zejména pro rodiče.

Velikonoce, jak je neznáme
V den Šedivého úterý jsme navštívili velikonoční výstavu

v kostelíku Nejsvětější Trojice. Byli jsme tu už před Vánocemi,
a tak jsme byli zvědaví, jak to tu bude vypadat nyní, na jaře. 

Náš první dojem – zima je tu stále stejná (na Vánoce i na
Velikonoce). Ale další dojmy, paráda! Čekala tu na nás paní
Leiblová, která nám vyprávěla o Velikonocích. Ale ne o po -
mlázce, vajíčkách a zajíčcích, jak to známe. Dozvěděli jsme
se mnoho zajímavého a pro nás úplně nového z posledních
dnů života Ježíše Krista. Naše průvodkyně nám popsala jed-
notlivé obrázky z křížové cesty, povídala nám o poslední ve-
čeři i o zrádci Jidášovi, dále jsme se seznámili s tím, jak byl
Ježíš ukřižován, dán do hrobu i o tom, jak vstal z mrtvých.
Viděli jsme i kopii Turínského plátna, do kterého byl po smrti
zabalen.

Své znalosti z výstavy někteří z nás využili hned při ná-
sledující hodině angličtiny, kde jsme řešili velikonoční kvíz.

Jsme rádi, když se můžeme dozvědět něco nového, a paní
Leiblové za to, jak si s námi hezky povídala, děkujeme.

Žáci třídy 6. C 

Dne 16. 3. 2023 na Karmelských slavnostech v Mladé
Bo leslavi soutěžily žákyně třetího a druhého ročníku oboru
Cukrář.

Kategorii Sweet bar reprezentovaly žákyně 3. C Nikola
Kubíková a Natálie Novotná, svým výtvorem u poroty zabo-
dovaly a získaly krásné druhé místo.

V kategorii slavnostní dort na téma „Hudba“ reprezen-
tovaly školu žákyně 2. C Adéla Štěrbová a Aneta Lochma-
nová, získaly ocenění ve stříbrném pásmu. Velké díky patří
paní učitelce OV Blance Kubíkové.

Gratulujeme, děkujeme za přípravu a prezentaci na sou-
těži.
                                         Ing. Slávka Formánková
                                         učitelka odborných předmětů

Karmelské slavnosti

Jindřich Lukeš a Šimon Smolík, žáci oboru Řezník-uze-
nář, reprezentovali dne 22. a 23. března SŠTŘ Nový Bydžov
na Přehlídce odborných dovedností ve Valašském Meziříčí.
Tato soutěž je tematicky největší a nejprestižnější v České
republice a účast slovenské školy z Rimavské Soboty toto
jen potvrzuje.

Přehlídka oborných dovedností
zahrnuje několik disciplín.

K bodově nejvíce hodnoceným
patří bourání a kostění čás tí vepřo-
vé půlky, kde Jindřich Lukeš získal
v silné konkurenci krásné 2. místo.
Tím potvrdil své kvality a vylepšil své
3. mís to z Poličky v soutěži „Řeznic -
ká sekera“. Gratulujeme.

Druhá disciplína, které se zmoc -
 nil Šimon Smolík, spočívala ve vý -
ro bě světlé tlačenky, jitrnic a játro-
vého výrobku, který se v našem
pojetí ukázal jako největší likvidá-
tor nadějí. Bohužel porota nezahr-
nula prac nost a náročnost výrobku
do konečného hodnocení a posuzo -
vala především časy potřebné k vý -
robě masných produktů. Tím získali
výhodu soutěžící, kteří zvolili jed-
noduchý recept a s výrobkem byli
rychle hotovi.

Třetí disciplínou byla prezentace regionálního výrobku –
hovězí klobásky ve skopovém střívku, kde k výrobě bylo po-
užito pouze hovězí maso z krku, a mozaiku tvořil hovězí lůj.
Zde nutno sebekriticky podotknout, že tento produkt po-
rotu zaujal minimálně a skončil v druhé polovině soutěžní-
ho spektra.

Senzorické hodnocení v podobě po -
znávání koření už bylo pouze završe -
ním celkového úsilí a spočívalo v rozpo -
znání deseti druhů neobvyklého koření.

„15. ročník soutěže ve Valašském
Meziříčí je nejprestižnější soutěží řez-
nických dovedností a zúčastňují se jej
školy z ce lé České republiky. Naši žáci
odvedli skvělou práci a k přípravě i vlast -
ní soutěži přistupovali s velkou zodpo-
vědností. Játrový výrobek, který promlu-
vil do konečného pořadí, byl vý borný.
Děkuji oběma žákům za vzornou pre-
zentaci naší ško ly,“ říká Milan Novák, ve -
doucí učitel oboru Řezník-uzenář.

Celkovými vítězi se stali žáci domá-
cí školy z Valašského Meziříčí.

Milan Novák,
vedoucí učitel oboru Řezník-uzenář

Účast øezníkù na 
Pøehlídce odborných dovedností

oboru Řezník-uzenáø
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Vítání jara v Berušce
Na konci března se snad i ten největší milovník mrazu,

sněhu a ledu už těší na jaro. Stejně tak i my všichni v naší
školce. Abychom mohli přivítat jaro, musíme se nejprve řád-
ně rozloučit se zimou. A tak jako každý rok jsme na konci
března vynášeli Moranu. Nejprve jsme si ji ve školce vyrobili,
pak ji společně ustrojili a nesli přes celé město, až k řece Cid-
lině. Průvod to byl veselý a rušný, nesli jsme ji totiž s velkou
slávou za zvuku řehtaček, bubínků, chrastítek… Zkrátka
nás bylo všude plno. Nakonec jsme ji
společně utopili v řece a prosili ji, ať už
se nevrací.

No a potom už mohlo do naší škol-
ky zavítat jaro a s ním velikonoční čas.
Chtěli jsme udělat radost nejen sobě,
ale i svým blízkým, a tak jsme uspořá-
dali spo lečné velikonoční dílničky. Byla
to akce pro celou rodinu, takže nechy-
běli mamky, taťkové, ale i babičky, tetič -
ky či naši sourozenci. A měli jsme oprav -
du z čeho vybírat – zdobily se veliko-
noční kraslice, vyráběli se velikonoční
zajíčci nebo roztomilá kuřátka v pelí -
šku či barevné velikonoční zápichy. Pro

práci jsme byli zaujatí a měli radost z toho, jak dobře nám
práce s našimi nejbližšími jde. Společně vytvořené výrobky
jsme si mohli odnést domů a pak obdarovat ještě někoho
dalšího.

Velikonoční dílničky probíhaly po jednotlivých třídách až
do Škaredé středy, ale my jsme se při práci ani trošku ne-
škaredili. Snad se nám podařilo naplnit hlavní cíl, a to všichni
společně strávit čas a naladit se na nadcházející období.

Krásné jaro přejí děti z MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz
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4. 5.        PŘÍRODOVĚDNÁ UČEBNA     
čtvrtek    SE ZVÍŘÁTKY 
           OTEVŘENA PRO VEŘEJNOST
              Přijďte se seznámit s našimi zvířátky. Těšit se na

vás bude například ježek, osmák, morčata, křečci,
hadi, želvy a další. Zvířátka si budete moct pohla-
dit a nakrmit. 

              Čas a místo:    17.15 – 18.15
                                    přírodovědná učebna                 
              přezůvky a budeme rádi za donesené suché peči -

vo, čerstvou zeleninu a jiné naturálie.

5. 5.       SRDÍČKO 
pátek     PRO MAMINKU
              Kreativní dílna pro děti

od 6 let i jejich rodiče.
Při jďte si vyrobit dárek –
vyplétané korálkové sr-
díčko.

              Čas a místo:    15.30 –
                                    – 17.30 
                                    v univerzální učebně DDM
              S sebou:         přezůvky, svačinu a pití
              Poplatek:        60,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 3. 5. 2023.

12. 5.     TURNAJ 
pátek     VE STOLNÍM
           FOTBÁLKU
              Určeno pro děti od 1. do 9. tří -

dy ZŠ. Přijďte si zasoutěžit ve
stolním fot bálku. 

              Čas a místo:    14.00 – 15.00
                                   v budově
                                    DDM
              S sebou přezůvky. Akce je bez poplatku.

15. 5.     XBOX KINECT 360 HRY
pondělí    Čas a místo:    16.00 – 17.00 hodin
                                    GT klub DDM
              Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

              Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.
S sebou přezůvky.

26. 5.     DEN DĚTÍ 
pátek     + DEN 
           OTEVŘENÝCH
           DVEŘÍ
              Čas a místo:    od 15.30 hodin areál DDM, 
                                    předpokládaný ukončení akce 
                                    v 19.00 hod.
              Den otevřených dveří DDM – po celou dobu

budete moci nahlédnout do kluboven DDM a se-
známit se s činností kroužků. 

              Kouzelník pro děti – Roberto Rodríguez –
kouzla, klaunování, žonglování a balónko-
vá show.

              Vystoupení kroužků DDM. 
              Doprovodný program – skákací hrad, výtvarná

dílna, jízda v kočáře.
              Akce se koná i za nepříznivého počasí. 

Nabízíme 
letní tábory 

2023:
Kobliha – 
Všeobecný II.
29. 7. – 7. 8. 2023
Pecka
Hl. vedoucí: Ondřej Pulec

Taneční příměstský tábor 
10. 7. – 14. 7. 2023
areál DDM
Hl. vedoucí: Naďa Vilgošová

Přihlášení je on-line 
na našich webových stránkách 

nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Středa: 13.00 – 17.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

AKCE NA MÌSÍC KVÌTEN 2023
ul. 9. května 198, (: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

SOUTÌŽE BŘEZEN
Březen byl u nás plně soutěžní a byl nadmíru úspěšný.

V sobotu 4. 3. 2023 jsme se zúčastnili Velké ceny Hradce Krá-
lové a v neděli Super ligy, konané tentokrát v polské Swie bod -
zici. Obě soutěže byly dobře obsazené a organizované. Do
Hradce přijelo necelých 400 judistů ze 47 oddílů. Náš oddíl
skončil osmý nejúspěšnější. Do Polska přijelo 550 judistů
z 31 oddílů. Tam jsme jako oddíl obsadili 11. místo. Obou sou -
těží se zúčastnila Denisa Černohorská, která porazila všechny
své české i polské soupeřky. Žofie Krejčí, která také vybojovala
dvě medaile, a Tomáš Bušta, který teprve sbírá zkušenosti.
Ostatní děti se zúčastnily pouze jedné soutěže. V Hradci bo-
jovalo 14 našich dětí s výsledkem:
1. místo – Denisa Černohorská, Tomáš Jelínek a Jan Šalda
2. místo – Martin Rez
3. místo –  Žofie Krejčí, Patrik Cudlín, Csaba Vinda, Elen

Čermáková, Láďa Bělík, Víťa Myška a Radan Ko-
liáš.

Pěkné zápasy předvedl také Petr Bernát, který skončil
pátý a Tomáš Petrovický sedmý.
V Polsku bojovalo 13 našich dětí s výsledkem:
1. místo – Denisa Černohorská, Martin Brzák, Lukáš Fiala,

Karel Jech
2. místo – Žofie Krejčí, Martin Boudyš, Mikoláš Konečný
3. místo – Filip Bareš, Jakub Bareš, Josefína Hnízdilová 
               a Dieter Herodek.

V následujícím víkendu jsme se zúčastnili snad nejná-
ročnější soutěže v ČR, a to Českého poháru  v Ostravě. Sou-
těže se zúčastnilo přes 1300 závodníků z více jak 190 oddílů
a 12 zemí. Soutěž byla dvoudenní a my jsme měli v sobotu
i v neděli jednoho zástupce. Jako první se v sobotu do bojů
pustil Víťa Myška. Víťa svůj první a velmi dlouhý zápas vyhrál.

Pak nastoupil proti loňskému mistrovi ČR, kterému bohužel
podlehl, a musel čekat, jak se bude jeho přemožiteli dařit. Ten
bohužel hned v dalším kole také prohrál s vynikajícím judis-
tou z Ukrajiny. Víťa tak byl z dalších bojů vyřazen a skončil
na 18. místě z 54 judistů v této věkové a váhové kategorii. 

V neděli do bojů nastoupil Martin Rez, kterému se vedlo
náramně. V jeho kategorii měl konkurenci 10 judistů z ČR,
tři ze Slovenska, dva z Polska a jednoho z Lotyšska. Martin
ve vyřazovacím pavouku dokázal pětkrát vyhrát. Podlehl
pouze pozdějšímu vítězi. Jeho dobrý výkon stačil na vynika-
jící třetí místo. 

Třetí březnový víkend se konalo druhé kolo Samurajské
ka tany v Turnově. Této soutěže se zúčastnila pouze Ruby Piv-
ná, která mezi kluky dokázala vybojovat skvělé třetí místo.

S nástupem jara se pomalu probouzí příroda a na děti
z našeho oddílu čekaly tradiční závody v České Skalici, kam
vyrazily v počtu 16. Jednalo se o malou generální zkoušku na
domácí závody Polabské ligy, které se konají následující víkend. 

V kategorii U 10 si vybojovali 3. místa: Ruby Pivná, Lukáš
Fiala a Dominik Vinda.

V kategorii U12 byli taktéž na 3. místě: Tomáš Jelínek
a Csaba Vinda, na 2. místo se dostali Radan Koliáš, Patrik
Cudlín a Žofie Krejčí. První místo obsadila Denisa Černo-
horská.

V kategorii U14 to nejlépe vyšlo Honzovi Šaldovi, se svý-
mi soupeři si rychle poradil a skončil na prvním místě. Dru-
hé místo vybojoval Vladimír Rez (závodil po delší přestávce).
Petr Bernát, Martin Brzák a Boris Hlaváč nakonec dosáhli
třetí místo. Bez medailového úspěchu skončili i přes solidní
výkony Petr Hrubeš a Tomáš Petrovický.

Za kolektiv trenérů juda: Petr Černohorský

JUDO
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Od ledna do
kon  ce února pro-
bíhala akce Srdíč-
ko radosti. Kdo -
ko  liv mohl vytvořit
přáníčko ve tva -
ru srdce a donést 
k nám do Domu
dě tí a mládeže
v Chlumci nad Cid -
linou. Na ším milým
úkolem pak bylo
předat přáníčka se -
niorům z Do mova
V Podzámčí.

Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli. Hlavně dětem,
rodičům a zaměstnancům školských zařízení, kteří prostřed -
nictvím přáníčka vykouzlili ne jeden úsměv na tváři. Jsme šťast-
ní, že jsme mohli předat 440 srdíček. Poděkovat bychom chtě-
li také zaměstnancům zmiňovaného zařízení za příjemnou
a pohodovou spolupráci.

„Je důležité dělat lidem kolem sebe radost, aby těch šťast -
ných bylo co nejvíce.“

                                                    Bc. Aneta Šádková
                                                    DDM Chlumec n. C.

Srdíčko radosti

Během ledna a února děti z chlumeckých i okolních
MŠ i ZŠ měly možnost poslat do DDM obrázek namalovaný
různými výtvarnými technikami. Již několikátým rokem po-
řádáme tuto výtvarnou soutěž s letošním tématem „Můj po-
hádkový den“. Zúčastnilo se jí celkem 263 malých i velkých
výtvarníků. A ve dnech 27. 2. – 3. 3. mohli zájemci o hlasová -
ní přispět svými body do celkového výsledku výtvarné soutě-
že. Každý hlasující vybral z každé kategorie tři obrázky, jinak
byl hlasovací lístek neplatný. Výstavu v tento týden přišlo ne -
bo přijelo navštívit 485 dětí a dospělých. 

A zde jsou výsledky z letošní soutěže: 

I. kategorie MŠ
1. místo    Karel Přibyl, MŠ Beruška                  152 hlasů
2. místo    Štěpánka Novotná, MŠ Beruška        142 hlasů
3. místo    Anežka Římalová, MŠ Beruška         132 hlasů

II. kategorie ZŠ, 6–10 let
1. místo    Veru Pavelková, ZŠ Vápno                116 hlasů
2. místo    Kateřina Řezníčková, 
               ZŠ Rohovládova Bělá                       107 hlasů
3. místo    Adéla Sedláčková, 
               ZŠ Chlumec nad Cidlinou                  89 hlasů

III. kategorie ZŠ, 11–15 let
1. místo    Minh Anh Nguyen, 
               ZŠ T. G. M. Žiželice                          184 hlasů
2. místo    Anežka Novotná, ZŠ Chlumec n. C    130 hlasů

„MŮJ POHÁDKOVÝ DEN“ 3. místo    Viktorie Hladíková, ZŠ Chlumec n. C.   82 hlasů
3. místo    Kristýna Hošková, ZŠ Chlumec n. C.    82 hlasů

Děti byly z těchto MŠ a ZŠ: MŠ Beruška Chlumec n. C.,
MŠ U Zámku Chlumec n. C., MŠ Kosice, MŠ Převýšov, MŠ Pa -
lackého Nový Bydžov, MŠ Sluníčko Nový Bydžov, ZŠ Chlu-

mec n. C., ZŠ Nové Město n. C., ZŠ Žiželice, ZŠ Krakovany,
ZŠ Vápno, ZŠ Rohovládova Bělá, DDM Nový Bydžov.

Všem dětem děkujeme za krásné obrázky.
                                                     Bc. Aneta Šádková
                                                     DDM Chlumec n. C.

Karel Přibyl

Anežka Římalová

Štěpánka Novotná

Minh Anh Nguyen

Viktorie Hladíková a Kristýna Hošková

Anežka Novotná 

Veru Pavelková Kateřina Řezníčková

Adéla Sedláčková
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Zábavný, interaktivní, vzdělávací a pro všechny generace.
Takový bude program květnových oslav 100(+3) let skautin-
gu v Chlumci nad Cidlinou. Jak název napovídá, 100 let své -
ho fungování si chlumečtí skauti připomenou s tříletým zpož -
děním. Skautské středisko bylo v našem městě založeno
23. května 1920 a slavit se tak mělo už v roce 2020, ovšem
kvůli covidové pandemii se musely oslavy odložit.

Za ty tři roky se plánovaný program oslav trochu změnil,
ne vše, co se v roce 2020 chystalo, lze letos uskutečnit. „Uby-
lo vyprávění s pamětníky, protože během té doby někteří
z nich zemřeli a další už si kvůli vysokému věku na takovou
akci netroufají. Před třemi lety bylo třeba v plánu i promí-
tání fotek z Jamboree, odkud se tehdy čerstvě vrátila jedna
naše členka, to už ale dnes není aktuální, a navíc jí shořel
notebook, takže o fotky přišla. Notně nám také ubyla pracov -
ní síla mezi rovery, tehdy jsme jich ve věku od 16 do 20 let
měli 27, ale za tu dobu se posunuli někam dál a mají už
jiné priority, takže budou do oslav zapojeni v menší míře,“
vy jmenovává Věra Applová, jedna z hlavních organizátorů
oslav. 

Při pohledu na program plánovaných oslav, které finan -
čně podpořilo město, ale nejsou komplikace vůbec znát. Sla -
vit se má každý květnový víkend, i ten první červnový. „Na pří -
pravách programu se podílí aktivně 16 vedoucích, roverky
a roveři (16 až 21 let),“ dodává Věra Applová. Kromě květ-
nových oslav skauti v letošním roce plánují také vydat alma -
nach ke 100 letům. 

Oslavy skauti zahájí v neděli 7. května v parku u kostela
Nejsvětější Trojice, kde společně se svými nejbližšími skaut-
skými přáteli ze Stěžer a z Třebechovic zasadí za zpěvu
skautské hymny lípu ke 100 letům chlumeckého skautingu.
Následně se průvod skautů oblečených ve slavnostních kro-
jích a nesoucích vlajky družin za zvuku hudebního dopro-
vodu přesune k Městskému muzeu Loreta, kde otevřou no-
vou interaktivní výstavu s názvem Ochutnej skauting.

Výstava nabídne zábavu pro všechny generace. Na své si
přijdou milovníci historie, kteří budou moci v depozitáři na-
hlédnout do skautských kronik, prohlédnout si vyznamená-
ní a staré vlajky. Na nádvoří Lorety pak bude uprostřed po-
stavený skautský mini tábor, kde si budou moci návštěvníci
vyzkoušet různé činnosti, včetně posezení na táborové latrí-
ně. Prohlédnout si budou moci fotky družin a dozví se více
jak o historii skautingu v Chlumci i v celé České republice,
tak i o jeho současnosti nebo o mezinárodním skautském
setkání Jamboree. 

Dalo by se říci, že se chlumečtí skauti vrací na místo či-
nu – právě v Loretě měli začátkem 90. let své klubovny. „Po
revoluci jsme dostali zpátky skautskou klubovnu, která stála
v místech dnešního Občanského centra. Ale protože nás by-
lo hodně, město nám půjčilo dvě nebo tři místnosti v Loretě.
Tehdy ale byla Loreta strašné doupě, bylo to tam strašidelné,
ale zároveň dobrodružné,“ vzpomíná Vratislav Appl, vedoucí
chlumeckého skautského střediska. 

„Každý květnový víkend bude výstava ožívat. Na jeden
den se vždy do Lorety do mini tábora nastěhuje některá
z družin, která tam bude mít pro malé i velké připravený zá-
bavný program. Bude tam i oheň, na kterém si děti budou
vařit,“ dodává Vratislav Appl. Výstavu bude možné navštívit
v běžné otevírací době muzea a návštěvníci si tam budou
moci zakoupit speciální upomínkové předměty k výročí.

Další akcí oslav je Benátská noc na Cidlině, která se usku-
teční v sobotu 13. května ve večerních hodinách. Benátskou
noc pořádali chlumečtí skauti už v letech před druhou svě-
tovou válkou i po ní a letošní akce na tuto tradici naváže.
Konat se bude na Cidlině mezi mosty v místech u náplavky
a návštěvníci se mohou těšit na „taneční“ choreografii osví-
cených lodí za doprovodu hudby. Chybět nebude ani ob-
čerstvení.

Oslavy budou pokračovat skautskou Muzejní nocí v Lo-
retě v pátek 26. května. Kromě skautské výstavy a oživlého

tábora jsou v plánu kytarohrátky, stínohra v týpí, ve-
selé historky z kronik a táborových nočníků a mož-
ná i nějaké překvapení. Během pohodového večerní -
ho programu bude samozřejmě na místě k dispozici
občerstvení. 

Program oslav vyvrcholí 3. června hudebním fes-
tivalem „O100FEST“ v areálu Smetanovy chaloupky.
Zajímavostí je, že na této akci vystoupí kapely, v nichž
skoro ve všech hraje alespoň jeden skaut. Festivalem
by organizátoři chtěli poděkovat skautským vedoucím,
rodičům skautů a všem, kteří je podporují.

Jak se píše ve starých kronikách, skaut byl
v Chlumci vždy zárukou dobrých kulturních
akcí. A dnes tomu není jinak. Přijměte tedy je-
jich pozvání a přijďte se alespoň na některou
z akcí podívat a společně s nimi těch 100(+3) let
chlumeckého skautingu oslavit! 

Hana Živná

Květen bude v Chlumci 
patøit skautùm
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Pøíspěvek na péči
Příspěvek na péči je určen osobám, které z důvodu dlou -

hodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc ji-
né fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb
v roz sahu stanoveném stupněm závislosti podle zákona o so -
ciálních službách. Z poskytnutého příspěvku pak tyto osoby
hradí pomoc, kterou jim může dle jejich rozhodnutí poskyto -
vat osoba blízká, asistent sociální péče, registrovaný poskytova -
tel sociálních služeb (pečovatelská služba), dětský domov
nebo speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu.

Příspěvek na péči je sociální dávka. Pro přiznání dávky
je potřeba, aby nepříznivý zdravotní stav trval minimálně rok
nebo se během jednoho roku nedalo čekat jeho zlepšení.

Dávka se vyplácí přímo člověku, který péči potřebuje. Jak
nemocný s příspěvkem nakládá, může kontrolovat úřad práce,
který dávku vyplácí.

Nárok na příspěvek má osoba starší 1 roku, která z dů-
vodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebuje
pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních
potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti. Tyto stupně
závislosti se hodnotí podle počtu základních životních potřeb,
které tato osoba není schopna bez cizí pomoci zvládat.

Okruh základních životních potřeb (někdy také nazýván jako
stupně bezmocnosti) je přesně vymezen takto:
Mobilita – schopnost vstát z postele a ulehnout do ní, use-

dání, chůze.
Orientace – schopnost orientovat se pomocí zraku a sluchu.
Komunikace – schopnost dorozumět se pomocí řeči a pís -

mem.
Stravování – schopnost se najíst a napít, dodržovat dietní

režim.
Oblékání a obouvání – schopnost vybrat si vhodné oble-

čení a obuv, a samostatně se obléknout a svléknout.
Tělesná hygiena – schopnost vykonávat základní osobní

hygienu jako mytí rukou, sprchování, čištění zubů, česání
a další.

Výkon fyziologické potřeby – schopnost samostatně si
dojít na toaletu, vyprázdnit se a provést očistu.

Péče o zdraví – schopnost dodržování předepsaného léčeb-
ného režimu (braní léků, měření tlaku, píchání inzulínu).

Osobní aktivity – schop -
nost vykonávat osobní
aktivity dle věku osoby
(hrát si s dětmi, scházet
se s přáteli).

Péče o domácnost
    (u osob starších 18 let) –

schopnost nakoupit si
jídlo a základní domácí
potřeby, nakládat s pe ně -
zi, nosit nákup a další.

Řízení o přiznání příspěvku na péči se zahajuje na zá-
kladě písemné žádosti podané na tiskopisu předepsaném
ministerstvem (žádosti jsou k dispozici na kontaktních pra-
covištích Úřadu práce – Chlumec nad Cidlinou, Nový Bydžov
nebo na Integrovaném portálu MPSV v sekci Elektronické
formuláře). 

Úřad práce (sociální pracovník) provádí pro účely roz-
hodování o příspěvku nejprve sociální šetření, při kterém
se zjišťuje schopnost samostatného života osoby v jejím při-
rozeném sociálním prostředí. Následně se zašle příslušné
okresní správě sociálního zabezpečení žádost o posouzení
stupně závislosti osoby. Při posuzování stupně závislosti oso -
by vychází okresní správa sociálního zabezpečení ze zdra-
votního stavu osoby doloženého nálezem vydaným posky-
tovatelem zdravotních služeb, z výsledku sociálního šetření
a zjištění potřeb osoby, popřípadě z výsledků funkčních vy-
šetření a z výsledku vlastního vyšetření posuzujícího lékaře. 

Na základě tohoto posudku pak krajská pobočka Úřadu
práce vydá rozhodnutí o tom, zda se příspěvek na péči při-
znává či nikoliv. Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat. V pra -
xi to znamená, že řízení často trvá i několik měsíců. Pokud
úředníci žádost schválí, vyplatí příspěvek zpětně za dobu, kdy
jste o něj požádali.

Příspěvek na péči se vyplácí jednou měsíčně – vždycky
v měsíci, za který náleží – na bankovní účet nebo složenkou.

Pokud musíte strávit nějaký čas v nemocnici a hospita-
lizace trvá od prvního do posledního dne v měsíci, příspěvek
na péči vám za tento měsíc nenáleží. Stačí ale jeden den z mě -
síce strávený doma a úřad práce příspěvek na péči vyplatí.
Zároveň máte povinnost úřadu práce hlásit každou změnu,
v praxi třeba právě pobyt v nemocnici, která můžete čerpání
příspěvku na péči ovlivnit, a to do osmi dnů ode dne, kdy
změ na nastala.

Další informace:
    Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.
    Palackého 310, 503 51, Chlumec n. C.
Kontakt:
    495 489 175–176,        731 186 412           
    www.chlumecnc.cz        socialni.sluzby@seznam.cz

Ing. Ladislav Šimeček, ředitel střediska   

Støedisko sociálních služeb 
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.
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Dalším starobylým královským věnným městem a cílem
našeho výletu v sobotu 18. března byl Mělník. Město ležící
na soutoku našich největších českých řek – Labe a Vltavy.
Určitě tento den nemusíme připomínat. Náramně se vyvedl.
Sluníčko svítilo a hřálo prvními, téměř už jarními paprsky
a pobízelo nás si ho užít plnými doušky. 

Mělník je od středověku centrem vinařství v Čechách, kdy
podle legend již sv. Václav okopával vinohrady při návštěvách
babičky sv. Ludmily. Později ve 14. století císař Karel IV. při-
vezl do Mělníka vinnou révu z Burgundska a Champagne
a zvelebil tak mělnické vinařství. 

První zmínky osídlení této oblasti pochází z neolitu. Podle
Kosmy byl zdejší kmen Pšovanů připojen ke knížectví rodu
Přemyslovců sňatkem Bořivoje s Ludmilou, dcerou posled-
ního pšovského knížete Slavibora. Hrad Pšov nahradil kon-
cem 10. století nový kamenný hrad Mělník. 

Město prosperovalo za vlády Jiřího z Poděbrad. Po jeho
smrti se Mělník stal sídlem královny vdovy Johanky z Rožmi-
tálu, která byla v kostele sv. Petra a Pavla na krátkou dobu
pohřbena. Po roce zde však začaly probíhat velké přestavby,
a tak syn Hynek převezl ostatky královny do Prahy.

Od konce 15. století město stagnovalo a upadalo. Situace
se ještě zhoršila po potlačeném protihabsburském odboji
českých měst a části šlechty roku 1547. Městu, kterému byl
králem Ferdinandem I. Habsburským zabaven všechen ma-
jetek, uložili zaplatit značnou finanční pokutu. Byly zrušeny
cechy a do města byl dosezen císařský rychtář. 

Zlatým věkem pro mělnické vinaře bylo období od husit-
ských válek do třicetileté války. Po dvě století se rozšiřovaly vi -
nice a bohatí měšťané financovali stavbu kostelů. Třicetiletá
válka (1618–1648), tak jako mnoho měst v Čechách, těžce za -
sáhla i Mělník. Pobyty vojsk, drancování, požáry, mor, odchod
mnoha řemeslníků a vinařů do emigrace město téměř vylidnilo.

Průmyslová revoluce 18. až 19. století Mělník nijak zvlášť
neovlivnila. Město se měnilo na téměř provinciální městečko.
Továrny zde vznikaly jen v souvislosti s vývojem zemědělství.
Město charakterizovaly spíše trhy, jarmarky, živnosti, řemesla
a tradiční vinařství. 

Ve městě se hodně začalo stavět v letech první republiky
(1918–1938). V roce 1928 byla dokončena stavba velkého
obchodního přístavu na Labi, budovaly se komunikace, ka-
nalizace a prováděla se elektrifikace. 

Bøeznový výlet KČT

Gratulujeme všem našim závodnicím a závodníkům a pře-
jeme jim, ať se jim daří i v týmových soutěžích, které teď na
jaře opět pomalu začínají.

Martina Svatoňová

11. března 2023 začal Český halový pohár 2023 závo-
dem v Ostravě. Zastoupení jsme měli v každé kategorii s vý-
jimkou starších dívek. Zuzka Midlochová v kategorii mlad-
ších dívek obsadila s časem 17,81 s celkové 40. místo ze
101 startujících mladších dívek. V kategorii mladších chlap-
ců se 108 startujícími skočil Miky Pultr na 70. místě s ča-
sem 18,93 s.

Starší chlapci vyrazili do Ostravy v sestavě Ondra Volejník,
Kryštof Holan, Adam Liebich a Honza Svatoň.

Výsledky našich starších chlapců přehledně – 
pořadí ze 143 závodníků:
v   Kryštof Holan             čas 13,83 s            pořadí 40.
v   Honza Svatoň            čas 13,96 s            pořadí 44.
v   Ondra Volejník           čas 14,15 s            pořadí 52.
v   Adam Liebich            čas 14,21 s            pořadí 54.

O víkendu 25.–26. 3. 2023 pokračoval Český halový po-
hár 2023 dalším závodem v Jablonci nad Nisou – Jablonec-
ká hala Mladých hasičů. V sobotu vyrazili do Jablonce na-
še starší dívky a naši starší chlapci. Množství startujících
v sobotním závodě bylo opravdu obrovské. V kategorii
starších dívek a chlapců startovalo dohromady více než
500 závodnic a závodníků.

Výsledky našich starších chlapců:
v   Jindra Kočka              čas 13,39 s            pořadí 28.
v   Honza Svatoň            čas 14,31 s            pořadí 54.
v   Ondra Volejník           čas 14,46 s            pořadí 59.
v   Adam Liebich            čas 15,08 s            pořadí 85.
v   Kryštof Holan             čas 15,11 s            pořadí 86.

Výsledky našich starších dívek:
v   Terka Svatoňová         čas 14,45 s            pořadí 94.
v   Áďa Pultrová              čas 15,40 s            pořadí 157.
v   Kačka Kvasničková     čas 15,62 s            pořadí 164.
v   Áďa Konvalinová        čas 21,87 s            
     Áďa bohužel škobrtla a zranila si ruku, takže do dru-

hého pokusu vůbec nenastoupila.

V neděli pak do Jablonce vyrazili naše mladší závodnice
a naši mladší závodníci. Zde již byl počet startujících výraz-
ně nižší – 160 mladších chlapců a 131 mladších dívek. Emil-
ka Černá se v kategorii mladších dívek umístila na 68. místě
s časem 19,29 s. 

Našim mladším chlapcům se dařilo takto:
v   Erik Čapek                čas 16,19 s            pořadí 34.
v   Miky Pultr                  čas 16,65 s            pořadí 41.
v   Šimon Dostál             čas 20,14 s            pořadí 80.

ČHP 2023 – Český halový pohár 
v běhu na 60 m s pøekážkami 

Jindra Kočka

Adam Liebich
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Cestou z nádraží na náměstí Míru jsme se zastavili u Ma -
sarykova kulturního domu. Jedná se o státem chráněnou kul -
turní památku navrženou v duchu funkcionalistického pu-
rismu, která od svého dokončení v roce 1936 představuje
centrum kultury ve městě. 

Prohlídku města jsme začali v Turistickém informačním
centru. S helmami na hlavách jsme vstoupili do městského
podzemí. Nachází se zde 54 metrů hluboká středověká stud -
na, široká 4,5 metrů. Tato, v Čechách nejširší studna, je za-
psaná v české Guinessově knize rekordů. V podzemí uvidíte
i malou expozici hrdelního soudnictví a repliku rumpálu,
který pomocí dvou dělníků chodících v obřím kole vytahoval
nahoru okovy s vodou. Prohlídku podzemí jsme zakončili
videoprojekcí o historii města. 

Po prohlídce podzemí jsme se rádi vrátili na sluníčko.
A posilněni obědem jsme se vydali na domluvenou prohlídku

zámku, který nám mimořádně před začátkem turistické se-
zony otevřel své brány. Paní průvodkyně byla skvělá. Poutavě
nám vyprávěla o historii zámku a s ní spjaté historii rodu sou-
časných majitelů. 

Přestavbu původně románského a gotického hradu na zá -
mek započal Zdislav Berka z Dubé a Lipé, který ho získal ja-
ko zástavu od krále Ferdinanda I. v roce 1542 a přestavěl ho
na pohodlné sídlo v renesančním stylu. Do té doby byl hrad
v držení královské koruny. 

Po třicetileté válce, kdy zámek zpustl, byl roku 1646 za-
staven Černínům z Chudenic, kteří v letech 1685–1686 pro-
vedli barokní úpravy, čímž zámek získal dnešní vzhled.

Roku 1753 mělnický zámek přešel na dnešní majitele
zám ku, sňatkem Marie Ludmily, poslední dědičky z rodu Čer-
nínů, za Augusta Antonína z Lobkowicz. Lobkowiczové vlast-

nili zámek až do roku 1938 kdy jim jej nejprve konfiskovali
nacisté a po roce 1948 byl komunisty znárodněn.

V roce 1992 byl zámek v restituci vrácen zpět rodu Lob-
kowiczů, konkrétně Jiřímu Janu z Lobkowicz. Kníže Lobko-
wicz se soustavně věnuje obnově a rekonstrukci mělnické-
ho a hořínského panství, které dostavěl do dnešní podoby
ze svých soukromých zdrojů. Znovu také vybudoval zámecké
vinařství, které má historii už od roku 1753. V současné do -
bě trvale obývá levé křídlo zámku Mělník. 

Kromě zámeckých pokojů s původním vybavením, které
bylo taktéž vráceno posledním majitelům, je na zámku k vi -
dění unikátní soubor ručně malovaných nástěnných map vý -
znamných středověkých evropských měst ze 16. století.

Po návštěvě zámku jsme nemohli vynechat výhled na sou -
tok Labe a Vltavy. Pohled na něj od zámku přes Ludmilin vi-
nohrad má své kouzlo. Daleko v krajině za řekou se rýsuje

Říp a České středohoří. Nádherné panorama umocněné slu-
nečným počasím. 

Výlet v Mělníku jsme zakončili prohlídkou expozice histo -
rických kočárků v Regionálním muzeu. Uvidíte vývoj dětské-
ho kočárku od počátku sériové výroby cca od druhé poloviny
19. století do konce šedesátých let 20. století ve stylizovaných
dobových interiérech a exteriérech. Součástí této expozice
je i unikátní sbírka dětských houpadel společně s plyšovými
medvědy z období let 1920–1990. 

Když se řekne Mělník, každému se jistě vybaví slova slavné
Jásavé, zvané též Mělnická polka. 

Vím, kde se stýká tam u Mělníka
tok řeky Labe s Vltavou,
stráně vonící révou zrající
zpívají polku jásavou.
Mám jedno přání: ať spěchá zrání,
vždyť víno radost rozdává
a sklenku vína nám připomíná
ta polka jásavá.

KČT, odbor Chlumec nad Cidlinou

Zdroj:
https://www.tipnavylety.cz/products/zamek-melnik-a-vinne-
sklepy-jiriho-lobkowicze/
https://www.lobkowicz-melnik.cz/historie-rodu-lobkowicz/
https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/stredocesky-kraj/mel-
nicko-kokorinsko/melnik https://www.muzeum-melnik.cz/

Toulat se Chlumeckem budeme opět poslední ne -
děli v měsíci, a to 30. dubna. Přidejte se k nám ve
14:00 u sokolovny (pozor, změna času).
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Dano, dlouhodobě se věnuješ mažoretkám a dalším
odvětvím tohoto sportu.
Kolik let se již touto činností zabýváš a kolik svěřen-
kyň Ti prošlo „rukama“? Co je ti inspirací pro nové
a nové skladby?

Mažoretky jsem založila na podzim 2001 spolu se svou
sestrou. Tehdy jsme udělaly nábor v ZŠ a přišlo 12 dívek.
Po stupem času se přidávaly další a další slečny, až z toho
bylo 5 souborů, v každém cca 20 dívek… Když jsme měly
10 ti le té výročí v sokolovně a sepsaly jsme seznam všech ma -
žoretek, které k nám za tu dobu chodily, tak to bylo neuvě -
řitelné číslo několik set dívek. Teď, po 21 letech, už si ani
netroufám číslo odhadnout. Některá mažoretka k nám cho -
dí 10 let, ji ná 6, 4, někdo to zkusí a za 2 měsíce zjistí, že
ho to až tak moc nebaví. Co mě ale velmi těší, že tu máme
i mladé dámy, které se tomuto sportu věnují už 20 let a stá -
le jsou aktivními členkami a soutěžícími. Začínaly ve svých
cca 6–8 letech…

Co je mi inspirací… když se nám podaří vytvořit skladby,
se kterými vyhrajeme mistrovství ČR a Evropy, tak si říkám,

že nic lepšího už nevymyslíme… Ale zas tak lehce to nevzdá-
váme 😊. Základem je vždy vybrat takovou hudbu, na kterou
přicházejí nápady, a pak to jsou hodiny a hodiny, kdy se sna-
žíme myšlenky přenést na papír. Soubor Střípky, který trénuju
s Kateřinou Kovářovou, je úžasný v tom, že se holky aktivně

zapojují a navrhují prvky. A i když to jsou někdy opravdu
zvlášt ní kousky, často je do choreografie skutečně dáme
a skladba tak získává na originalitě.

Proč Olešnické mažoretky a ne Chlumecké?
V době, kdy jsme se rozhodly mažoretky založit, v Chlum-

ci fungovaly mažoretky pod ZUŠ. Přemýšlely jsme, kde by-
chom mohly trénovat, a otevřela se nám možnost trénovat
v sále v Olešnici, za což velmi děkuji tehdejšímu starostovi
panu Jelínkovi. Tehdy v Olešnici zkoušela kapela Olešanka
(dnešní MelodyBrass). Oslovila jsem pana Jelínka, jestli by-
chom tam mohly s mažoretkami také trénovat, a on hned
přikývl. Byl rád, že bude sál využívaný a že v něm budou tré-
novat děti a mladí lidé. Děkujeme i současnému starostovi
panu Procházkovi a zastupitelstvu, že tuto možnost i nadále

Jako upoutávku na Oblastní kolo
Národního šampionátu mažoretek NBTA

vám pøinášíme rozhovor s trenérkou Olešnických mažoretek
Danou Svobodovou

Nejmladší soubor Hvězdičky Rozmarýnky a Střípky Semifinále 2022 Dobrovice

Město Chlumec nad Cidlinou se stane již pojedenácté po -
řadatelem oblastního kola Národního šampionátu mažore-
tek NBTA – mažoretkových skupin. Letos v termínu – 14. květ -
na. Soutěžní den začne v 8.45 slavnostním zahájením před
budovou spořitelny, kde bude i probíhat dopolední část sou-
těže – pochodové defilé. Odpolední část soutěže začne od
13.00 hodin ve Sportovním areálu pod sokolovnou a sou-

bory se představí se svými pódiovými skladbami. Ukončení
celého soutěžního dne se předpokládá v 19.00 hodin. 

V souvislosti se soutěží bude od 6.00 do 20.00 hodin
uzavřena vozovka v části ulice Kozelkova mezi ulicemi Sva-
topluka Čecha a ulicí Komenského a dále ulice Smeta-
nova.

Tajemník MěÚ

Národní šampionát mažoretek NBTA
startuje opět v Chlumci nad Cidlinou

máme. Bez velkého prostoru bychom republikových a evrop-
ských úspěchů nikdy nedosáhly.

Slavíte velké úspěchy. Vybavuji si, když jsme vás ví-
tali v Chlumci na náměstí, kdy jste přivezly zlaté
a stříbrné medaile z Itálie. Jaký je to pocit, když holky
z malého města jedou reprezentovat do světa svůj
um a ještě ke všemu se tak skvěle umístí?

Přivívání na náměstí bylo neuvěřitelné. Holky do posled-
ní chvíle vůbec nic netušily. Tolik lidí, kteří nás přišli přivítat
a oslavit s námi velký úspěch … vůbec jsme to nečekali. Když
jsme dojížděli na náměstí, holky v autobusu byly úplně na-
měkko. To, že tam přišli i jejich vrstevníci, vedení města Chlum -
ce a Olešnice, spousta Chlumečáků…, je úplně dostalo. A celé
to přivítání dojalo nás všechny, vedoucí, rodiče, kteří s námi
jeli… Velmi všem děkujeme!!! 

Jsme trošku jiný soubor v tom, v jakém prostoru trénu-
jeme, a je to myslím dobře. Jiné soubory trénují v tanečních
zrcadlových sálech u baletních tyčí…. A my se místo baletní
tyče držíme baru v sále v Olešnici. Má to svoje kouzlo a jak
je vidět, není to o tom, jak „nabušený“ je tréninkový prostor,
ale o tom, jestli do tréninků dáme všechno a jestli holky i tre-
nérky chtějí makat. O to větší je pak radost, když se, jak ří-
káš, holky z malého města probojují až na Evropu.

V Chlumci nad Cidlinou 14. května 2023 proběhne
oblastní kolo Národního šampionátu mažoretek
NBTA. O jaký postup zde usilujete? 

Oblastní kolo je prvním krůčkem v šampionátu. Z Ob-
lastního kola postupují nejlepší soubory do Semifinále a od-
tud postupují opět nejlepší soubory do finále ČR. Oblastních
kol je v republice několik, jedno semifinále pak probíhá v Dob -
rovici a druhé na Moravě a pak se nejlepší soubory semifiná-
lových kol sejdou v Poděbradech, kde bojují o tituly Mistrů ČR.
Jen z pozice Mistrů ČR se postupuje na Mistrovství Evropy.
Tak že už jen probojovat se na ME je opravdu úspěch. V Chlum -
ci budou soutěžit dva naše soubory – Střípky v kategorii Ju-
nior a Rozmarýnky v kategorii Senior.

Vím, že aktuálně trénujete na Mistrovství světa, které
se koná v Liverpoolu, kam jste postoupily z nominač-
ní soutěže v Hradci Králové.
Je pro vás něco víc, kam je možné postoupit?
Jak moc je složité připravit odjezd do Anglie? Je to
o podpoře rodičů, sponzorů nebo to financuje ma-
žoretkový svaz?

Mistrovství světa mažoretek se koná úplně poprvé. V ro-
ce 2009 jsme byly na Mistrovství světa v Belgii, ale to bylo
mistrovství světa v twirlingu a otevřeli tam jen jednu kategorii,
kam dostaly nominaci tehdejší Střípky. Takže teď to je oprav-
du poprvé, kdy se utkají mažoretky z celého světa v několika
disciplínách. Vůbec nevíme, co očekávat od souborů třeba
z Japonska, z Ameriky... Na Evropě už trošku jednotlivé státy
známe… poprvé jsme byly s holkami na ME v roce 2008 a od
té doby se podařilo Olešnickým mažoretkám přivézt z Mis -
trovství Evropy už 12 titulů Mistrů nebo Vicemistrů Evropy.

Ale jak to dělají státy mimo Evropu, netušíme. Těšíme
se na národní zvyklosti dalších států a na jejich skladby. Na
Mistrovství světa vybojovaly nominaci Střípky v kategorii Ju-
nior a Olešnické mažoretky v kategorii Senior. 

Vedle Mistrovství světa probíhá současně v Liverpoolu ješ-
tě Twirlingový Pohár národů, což je soutěž určená pro sóla
a dua v twirlingu. Na tomto poháru nás bude reprezentovat
Veronika Svobodová, která také vybojovala nominaci. V twir -
lingu jsme v Olešnici téměř začátečníci, takže už jen nomi-
nace na světový pohár je obrovským úspěchem.

Jestli je kam dál postoupit… na olympiádě zatím mažo-
retky nejsou, takže prozatím je nejvyšší soutěží Mistrovství
světa :-D

Mažoretkový svaz nám dá pouze nominaci, ale vše
ostatní je v naší režii. Takže sháníme sponzory a dotace, kde
se dá, protože pro rodiče by to jinak bylo velmi náročné.
Tímto také děkujeme všem sponzorům, protože bez vás by
to nešlo.

Máte stále dostatek nově příchozích zájemkyň o ten -
to sport? 
Vzkázala bys něco rodičům, kteří teprve přemýšlí,
že by svou dceru přihlásili k vám do Olešnice?

V nejmladším souboru Hvězdičky je v současné době
21 malých mažoretek a volají další a další maminky, které
mají zájem k nám chodit. Stejně tak i do juniorského sou-
boru Střípky přišly v posledních dvou letech 4 nové slečny
a všechny už se souborem vystupovaly a 2 byly i na soutěži.
Takže i do takto „rozjetého vlaku“ se dá naskočit a rády při-
vítáme nové slečny v kterémkoliv našem souboru. Nebojte
se a přijďte se podívat na trénink. Je to hezký sport a nejsou
to už jen mažoretky, které nosí hůlku jako ozdobu, jak jsem

to zažila ještě já, když jsem aktivně před čtvrt stoletím dělala
mažoretku… Je to komplexní pohybová průprava, základy
baletu, holky musí mít i dobrou kondičku, protože, ač se to
nezdá, je to opravdu fyzicky náročné. Do toho musí zvládat
práci s hůlkou, ale to už je časem zábava. K tomu máme su-
per partu a holky i my vedoucí zažíváme na trénincích spous-
tu zábavy.

Všechny informace o našich souborech jsou na stránkách:
www.olesnickemazoretky.cz

Dano, moc děkuji za odpovědi na mé otázky. Přeji,
ať se vám stále daří, tak jako doposud, a Tobě spous-
ty elánu a síly do nových výzev.

Také děkuji.
Ptala se Veronika Vejrová

Střípky Mistr ČR 2022 Poděbrady
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Tabulka:

Žáci U15, Regionální přebor žactva (Jičín)

Tabulka základní části:

Tabulka play off:

V základní části tabulky se mládež umístila na čtvrtém
místě a následně si v play off vybojovala celkově druhé
místo. Za tým žáků nastoupili: Martin Vávra, Tobiáš Skřivan,
Šimon Kvaček, Lukáš Kycelt, David Vávra a Valentýna Bo-
rovská. 

Úspěchy mládeže v sezoně 2022/2023
Regionální přebory:

Jakub Kycelt 
1. místo dvouhra (regionální přebor dorostu v Jičíně)

Jakub Kycelt (Chlumec n. C.) – Kryštov Karták (Jičín) 
1. místo čtyřhra (regionální přebor dorostu v Jičíně)

Lukáš Kycelt 
1. místo dvouhra (regionální přebor žactva U15, Lázně Bě-
lohrad)

Martin Vávra (Chlumec n.C.) – Lukáš Kycelt (Chlumec n. C.) 
1. místo čtyřhra (regionální přebor žactva U15, Lázně Bě-
lohrad)

Krajské přebory:

Lukáš Kycelt
2. místo dvouhra (krajský přebor žactva U15, Voděrady)

Předseda oddílu Martin Kycelt

Je tu konec stolně tenisové sezony 2022/2023. Tato se-
zona skončila pro náš oddíl velmi úspěšně. „A“ tým mužů si
vybojoval postup do divize pro následující sezonu. Chlume-
čáci si opět po třinácti letech zahrají divizi (naposledy v se-
zoně 2009/2010). Mládež se umístila na vrchních příčkách
v okresních i krajských přeborech.

A tým (KP1), Krajský přebor 1. třídy
Za A tým nastoupili: Jakub Kycelt (67:9), Roman Šedi-

vý (44:17), Petr Kycelt (35:33), Martin Kycelt (22:38), Josef Ji-
řička (3:7) a Michael Cudlín (1:2).

Tabulka:

B tým (KP2), Krajský přebor 2. třídy, sk. A

Tabulka:

Za B tým nastoupili: Josef Jiřička (33:25), Lukáš Kycelt
(36:29), Jaroslav Skřivan (30:33), Pavel Kycelt (18:42) a Vít
Černý (0:4).

C tým (OP2), Regionální přebor 2. třídy (Jičín)
Za C tým nastoupili: Pavel Kycelt (24:5), Josef Kubánek

(29:7), Vít Černý (52:22), Jan Havlín (39:37), Michal Leden
(22:36), Jan Koníček (17:20) a Matěj Kubíček (1:5).

Tabulka:

D tým (OP4), Regionální přebor 4. třídy (Jičín)
Za D tým nastoupili: Michal Leden (6:2), Jan Koníček

(52:25), Tomáš Volejník (34:38), Matěj Kubíček (37:39), Zde-
něk Veselý (22:36), Jan Jeřábek (3:1), Martin Vávra (1:15) a To -
biáš Skřivan.

Stolní tenis 
po sezoně 2022/2023
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Anna Masáková                      
Tomáš Antonín Svoboda
Hana Kodejšková

Oliver Holý
Dominika Ruszó

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Josef Dragoun                         93 let
Josef Havrda                           76 let Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Dne 1. května 2023 by oslavil 90. narozeniny 

pan Jiří DRÁBEK. 
Děkujeme, že právě on byl naším báječným tatínkem.

Dcery s rodinami

Ke vzpomínce na pana Jiřího Drábka 
se připojuje i redakční rada Chlumeckých listů, jíž byl řadu let členem.




